
Státní okresní archiv Cheb

Archiv obce Krásná

1797-1945 (1948)

Inventář

EL NAD č.: 682
AP.: 1532

Marie Bortelová, Mgr. Hana Knetlová

Cheb 2011



- 2 - - 2 - 

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce archivního fondu 3

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 6

III. Archivní charakteristika archivního fondu 7

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 12

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování inventáře 13

Seznam použitých pramenů a literatury 14

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 15

Příloha č. 2: Seznam žadatelů o stavební povolení 16

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu 33

Inventární seznam 35



- 3 - - 3 - 

I. Vývoj původce archivního fondu

Obec Krásná (Schönbach) patří k nejzápadnějším obcím v České republice s vlastním obecním

úřadem.  Rozkládá  se  na  náhorní  planině  v  nadmořské  výšce  643  m.  n.  m.  podél  bývalé  cesty  do

Bavorska.  K  obci  patřily  osady  Štítary  (Schildern)  a  Újezd  (Mähring)  a  dnes  zaniklé  vesnice

Elfhausen,  Wiedenfeld,  Jackelmühle,  Větrov  (Wiedenpöhl)  a  samoty  Banát  (Banat),  Červený  Mlýn

(Rothenmühle),  Ovčárna  (Schäferei),  Nové  Domy  (Neuhausen),  Fuchsův  Mlýn  (Fuchsmühle),

Kateřina (Katharinenstadt), Černý Luh (Schwarzloh), Vojenské Domky (Soldatenhäuser).

První  zmínka  o  obci  Krásná  pochází  z  roku  1331.  Tehdy patřila  do  majetku  Neubergů.  Od

roku 1344 začali majetek Neubergů na Ašsku skupovat Zedwitzové, kteří byli s Neubergy spřízněni.

Kolem  roku  1400  odkoupil  rod  Zedwitzů  také  Krásnou.  Až  do  počátku  17.  stol.  byla  krásná

poddanskou vsí  s  poplužním dvorem. Po roce 1642 došlo k  rozdělení  statků  Zedwitzů.  Hans Georg

von  Zedwitz  postavil  u  zdejšího  poplužního  dvora  roku  1667  menší  jednopatrový  zámeček  se

zahradami.  Ten  kolem  roku  1828  vyhořel  a  nebyl  kvůli  nedostatku  finančních  prostředků  úplně

rekonstruován.  V  držení  Zedwitzů  byl  zámeček  (s  výjimkou  několika  krátkých  zástav)  až  do  roku

1945. 

Organizaci místní samosprávy předcházelo zrušení roboty a poddanství v roce 1848. Zákon o

prozatímním  obecním  zřízení  č.  170  ř.  z.  ze  dne  17.  3.  1849  (tzv.  Stadionovo  prozatímní  zřízení)

zrušil dosavadní pravomoc panských vrchnostenských úřadů ve správě venkovských obcí, kde dosud

zastupovali vrchnost venkovští rychtáři a konšelé, kteří byli pověřeni vykonáváním částečné a obecné

samosprávy, a zaručil nově ustaveným obcím základní práva, mezi něž patřily např.  svobodné volby

zástupců  nebo  samostatné  vyřizování  vlastní  agendy.  Obce  se  staly  nejnižšími  články  a  instancemi

územní samosprávy. Ke zvolení  prvních zastupitelských sborů  došlo po vydání volební instrukce ze

dne  8.  4.  1850.  V  každé  obci  byly  zřízeny  dva  orgány  -  na  tři  roky  volený  obecní  výbor  a  obecní

představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí

pravomoc a ze svého středu si volil obecní představenstvo, starostu a alespoň dva radní. 

Podle  voleb  v  roce  1850  bylo  zvoleno  do  obecního  výboru  obce  Krásná  12  členů  a  6

náhradníků, v roce 1861 měla obec kromě purkmistra dva radní a 15 členů výboru. 

Do  roku  1850  patřila  obec  pod  panství  Neuberg,  od  roku  1868  do  politického  a  soudního

okresu Aš.  Obec neměla  vlastní  kostel,  v  rámci  katolické církevní  správy spadala obec pod vikariát

Cheb, farní úřad Aš - kostel sv. Mikuláše. Většina obyvatel byla vyznání evangelického a patřila do

evangelického arciděkanského úřadu Aš.

V soupisu místních obcí v království českém je k roku 1857 uvedena Krásná s osadami Újezd



- 4 - - 4 - 

a Štítary. V tomto roce je uveden počet obyvatel v Krásné a přidružených osadách 1568. Podle sčítání

lidu v prosinci 1900 měla obec Krásná 1985 obyvatel a 195 domů, Újezd 283 obyvatel a 46 domů a

Štítary 234 obyvatel  a  47 domů.  Nejvyššího počtu  obyvatel  dosáhla Krásná  v  roce  1910,  kdy podle

sčítání lidu v obci žilo 2348 obyvatel  ve 238 domech. Podle sčítání  z  prosince 1930 měla obec 274

domů, počet obyvatel se snížil na 2174. 

V  roce  1905  došlo  k  rozloučení  místní  obce  Krásná.  Vznikly  tři  samostatné  obce  Krásná,

Újezd a Štítary (č. 15/1906 z.z.).

Škola v obci je zmiňována již za vlády Marie Terezie. Prvním známým učitelem byl od roku

1821 Adam Ploss, který v roce 1839 vystavěl dům čp. 104 a pronajal ho na školní účely. V roce 1858

zakoupila  tuto  budovu  školní  obec  a  v  roce  1861  proběhla  její  rekonstrukce.  K  1.  9.  1892

navštěvovalo školu, která měla 3 třídy, 102 chlapců a 108 dívek. Ke škole patřily hřiště a zahrada. V

roce 1898 byla zahájena stavba nové školní budovy (čp. 177).

Na katastru Krásné pramení několik přítoků  Ašského potoka. Potok Widenbach, pramenící v

Černém  Luhu,  podchytil  soustavou  rybníků  továrník  Jäger.  Vodu  přivedl  do  své  barvírny,  kterou

založil  v  roce  1852.  Z  vodárny,  která  byla  postavena  kolem  roku  1890  na  státní  hranici  v  lokalitě

Bahnloh,  využíval  krásenskou  vodu  od  počátku  20.  století  i  vodovod  města  Aše.  Od  roku  1898  ze

zdejší vody vařil pivo Akciový pivovar Krásná (pobočka ašského pivovaru). K obci patřily 3 mlýny -

Fuchsův  mlýn,  Jackelmühle  (s  jirchářskou  valchou),  Červený  mlýn  (s  jirchářskou  a  soukenickou

valchou). 

Důležitým okamžikem v dějinách obce se stalo  napojení  na železnici.  Zastávka v  Krásné na

trati  Aš-Hranice  byla  otevřena  roku  1886.  V  obci  fungoval  také  rakouský  celní  úřad  (Neuhausen),

který v roce 1915 vyhořel. Na jeho místě  pak byla vybudována československá celnice.  V obci  byla

pošta, od roku 1914 telegraf a v roce 1927 byl do obce zaveden také telefon. Ve 30. letech 20. století

postavil továrník Jäger při silnici z Aše do Hranic nad rybníkem tzv. zámeček Větrov.

V roce 1865 byl založen v Krásné nemocenský podpůrný a pohřební spolek, v roce 1870 sbor

dobrovolých hasičů,  v roce 1871 pojišťovací spolek pro obyvatele venkova, roce 1874 vznikl školní

spolek  a  v  roce  1887  spolek  vojenských  veteránů.  Po  roce  1890  se  uvádí  tyto  spolky:  cyklistický

spolek  Vorwärts,  dělnický tělocvičný a  sportovní  spolek  Frei  Heil,  mužský pěvecký spolek,  spolek

německých  majitelů  domů,  spořitelní  a  záložní  spolek,  svaz  válečných  poškozenců,  vdov  a  sirotků,

německý národní tělocvičný spolek Jahn. 

Na základě vládního nařízení č. 4 ze dne 5. května 1945 obecní úřady zanikly a byly nahrazeny

místními  národními  výbory,  v  obcích  s  převážně  německy  mluvícím  obyvatelstvem  pak  dočasně

místními správními komisemi. Místní správní komise v obci Schönbach vznikla v květnu 1945.



- 5 - - 5 - 

Seznam starostů:

Johann Prell 1850-1861

Michael Geier 1861-1864

Nikol Jackel (Jäckel) 1864-1865

Nikol Wagner 1865-1867

Georg Jäger 1867-1870

Johann Rogler 1870-1875

Wolfgang Panzer 1876-1905

Wolf Künzel 1905-1920

Vinzenz Istock 1920-1922

Fritz Eder 1923-1927

Johann Sturm 1927-1938

Johann Wölfel 1938-1944



- 6 - - 6 - 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu

Kde a v jakých prostorách byly dokumenty původce uloženy před ukončením jeho činnosti se

nepodařilo zjistit.

Dokumenty  archivního  fondu  Archiv  obce  Krásná  byly  nalezeny  v  archivu  při  revizi

archivních fondů,  která probíhala v roce 1993. K předání do archivu nebyl nalezen žádný předávací

seznam, zmínka o předání není ani ve spisu k fondu. Jelikož nebyly dokumenty zaevidovány, bylo tak

učiněno  dodatečně  dne  4.5.1993.  Pod  číslem  přírůstku  847  je  zaznamenáno,  bez  bližšího  popisu

archiválií, 118 knih, 3 kartony a jiné (rozsyp-5, 31 bm) z let 1879-1945 o celkovém rozsahu 7,86 bm.

V  roce  2001  při  generální  inventuře  byly  dokumenty,  označené  jako  rozsyp,  uloženy  do  kartonů,

některé knihy byly z úředních knih vyřazeny a přeřazeny do spisového materiálu, jelikož se nejednalo

o knihy, nýbrž o spisy uložené v deskách. Takto byla vyřazena z úředních knih i kronika, uváděná na

záznamu ke generální  inventuře.  Nejednalo se o kroniku, nýbrž o podklady kronikáře ke kronice na

volných  listech  uložených  v  tvrdých  deskách.  Rovněž  byly  vytříděny  z  úředních  knih  podací

protokoly.  Dle  záznamu  z  generální  inventury  ze  dne  8.8.2001  byl  fond  přemanipulován  na  99

úředních knih z  let  1797-1944 o rozsahu 1,37 bm, 41 podacích protokolů  z  let  1867-1942 (1948) o

rozsahu  0,92  bm  a  49  kartonů  z  let  1835-1945  o  rozsahu  5,88  bm.  Celkový  rozsah  takto

přemanipulovaného archivního fondu Archiv obce Krásná činil 8,17 bm.

Původní  spisový  plán  ani  žádné  písemné  instrukce  o  způsobu  vedení  a  ukládání  spisů  ve

spisovně se nedochovaly. Na spisech nejsou žádné signatury, které by vypovídaly o tom, že byly nějak

tříděny.  Jsou  pouze  opatřeny prezentačním  razítkem.  Vypisovala  se  pouze  čísla  jednací  z  podacího

protokolu a datum přijetí. Spisové značky nejsou uvedeny ani v podacích protokolech.

Nepodařilo se zjistit, zda došlo ke ztrátám, zničení nebo poškození dokumentů před převzetím

do archivu.



- 7 - - 7 - 

III. Archivní charakteristika archivního fondu

ČČaČasový rozsah archivního fondu Archiv obce Krásná je 1797-1945 (1948). Horní hranice

časového  rozmezí  se  posunula  za  dobu  ukončení  činnosti  vlastního  původce.  Ve  fondu  byla

ponechána úřední kniha - Protokol o ohledání zemřelých 1916-1946 (inv. č.  50) a podací protokol z

let  1942-1948  (inv.  č.  108).  Po  ukončení  činnosti  obecního  úřadu  v  evidenci  protokolu  o  ohledání

zemřelých  pokračovala  MSK,  která  zde  učinila  několik  zápisů.  Poslední  zápisy provedené  obecním

úřadem v podacím protokolu jsou ze dne 5.7.1945 a pokračují od 3.1.1947 do 30.1.1948 zápisy MNV.

Jelikož  delší  časový  úsek  byl  protokol  o  ohledání  zemřelých  i  podací  protokol  vedeny  obecním

úřadem, byly ponechány ve fondu Archiv obce Krásná.

V archivním fondu se nachází archiválie Evidence majetku rodiny Zedwitzů - inv. č. 376, u níž

nelze přesně určit časové rozmezí. Proto po rozboru obsahu a formálních stránek byla určena přibližná

datace. Pod inv. č.  35 je zařazena Kniha evidence vydaných domovských listů,  kde byl  použit  zápis

časového  období  1920-1934,1938.  Bylo  tak  učiněno  z  toho  důvodu,  že  zápisy  v  knize  jsou  z  let

1920-1934 a poté následuje jeden zápis z roku 1938.

V inv. č. 260 je zařazena stavební dokumentace z let 1857-1944. Zde jsou dle čísel popisných

seřazeny  stavební  spisy,  které  obsahují  kompletní  dokumentaci  staveb  v  obci  -  žádosti  o  povolení

stavby, plány staveb a rekonstrukcí objektů, povolení ke stavbám. Pro lepší orientaci byl k tomuto inv.

č. vyhotoven abecední seznam žadatelů o stavební povolení - viz Příloha č. 2.

V  archivním  fondu  se  nachází  2  úřední  knihy  a  2  podací  protokoly  se  dvěma  druhy  agend.

Inventář  obecního  majetku  (1939)  -  inv.  č.  465,  byl  ve  své  druhé  části  použit  pro  zápis  evidence

výběru daní a obecních dávek  (1939). Kniha příjmů chudinského fondu (1906-1918) - inv. č. 467 ve

své  druhé  části  obsahuje  podací  protokol  (1940).  Pod  inv.  č.  68  je  zařazen  podací  protokol  z  let

1888-1890,  který  byl  ve  své  druhé  části  použit  pro  evidenci  odeslané  korespondence  v  letech

1867-1889. Pod inv. č. 106 je zařazen podací protokol z roku 1940, který zároveň obsahuje evidenci

příjmů a výdajů za roky 1938-1939.  

Pod inv. č. 88 je zařazen podací protokol z let 1920-1921, který v roce 1921 obsahuje záznamy

č. j. 1-12. Tatáž č. j. jsou přepsána do podacího protokolu z roku 1921 (inv. č. 89). Pod inv. č. 105 je

podací protokol z let 1937-1940, kde záznamy v roce 1938 začínají dne 3.1.1938 číslem jednacím 1 a

pokračují v průběžném číslování přes roky 1939 a 1940 a končí 28.2.1940 č.j. 5254. Pod inv. č. 107 je

podací  protokol  z  let  1940-1942.  Tento  je  od  roku  1940  veden  ne  podle  kalendářního  roku,  nýbrž

podle účetního roku (tzn. začíná č.j. 1 dne 1.4. a končí 31.3. následujícího roku). Tento účetní rok byl



- 8 - - 8 - 

zaveden v odtrženém pohraničí od 1.4.1939. 

Podací protokol v roce 1940 je veden ve třech knihách. Začíná v inv. č. 105 (č. j. 4776-5254,

2.1.1940-28.2.1940), pokračuje v druhé části knihy inv. č. 467 (č. j. 5255-5513, 28.2.1940-30.3.1940

a č. j. 1-207, 1.4.1940-26.4.1940). Evidence čísel jednacích roku 1940 končí v inv. č. 106, kde rovněž

v druhé části této knihy pokračují č. j. 208-1375, 26.4.1940-11.10.1940.

Zajímavostí  v  podacím  protokolu  z  let  1942-1948  (inv.  č.  108)  je  to,  že  při  vedení  tohoto

protokolu MNV Krásná v letech 1947-1948 začínají záznamy dnem 2.1.1947 číslem jednacím 1. Po

č.j. 1199 (18.10.) došlo k chybě a následující č.j. je 11 100. Při zápisu dalšího čísla jednacího došlo k

další  chybě  a  následuje  č.j.  111  101  a  v  tomto  číslování  pokračovali  až  do  konce  záznamů  (do

30.1.1948), kdy končí č.j. 111 493.

 Pod inv. č. 134 byla ponechána kompletní řada vyhlášek a nařízení, která přicházela na obec

od  různých  nadřízených  orgánů.  Jelikož  se  jedná  o  ucelenou  řadu  takto  zachovanou  u  jednoho

původce, bylo rozhodnuto, kvůli struktuře výběru těchto dokumentů, o ponechání v archivním fondu,

ačkoliv jinak by tyto vyhlášky patřily k vyřazení z fondu z důvodu přehodnocení významu. Ve fondu

byly ponechány zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva z let 1875-1936 (inv. č. 140), a to i přesto,

že z těchto let jsou dochovány i zápisy ve formě knih. Je to z toho důvodu, že v zápisech na volných

listech jsou často učiněny poznámky, které v knihách zápisů uvedeny nejsou.

 Materiál  fondu  je  mezerovitý,  přesto  pokrývá  celou  dobu  působnosti  obecního  úřadu.

Dochovalo se poměrně  málo písemností před rokem 1850, knihy z tohoto období nejsou dochovány

žádné.

Vzhledem k tomu, že nebyl nalezen žádný spisový plán, byl archivní soubor uspořádán podle

umělého schématu - Metodického návodu na pořádání a inventarizaci archivních fondů  Archiv obce

vydaného  Archivní  správou  MV  Praha  dne  31.  ledna  2000,  čj.  AS/1-284/2000.  Materiál  fondu  byl

rozdělen  do  dvou  manipulací  -  A.  Předchůdci  obecní  samosprávy  do  roku  1850  a  B.  Obecní  úřad

1850-1945.  První  manipulace  obsahuje  pouze  spisový  materiál,  který  byl  rozdělen  podle  skupin

umělého  pořádacího  schématu,  a  účetní  materiál.  Úřední  knihy  ani  spisovenské  pomůcky  se

nedochovaly.  Druhá  manipulace  -  B.  Obecní  úřad  1850-1945  byla  rozdělena  na  knihy,  spisový

materiál a účetní materiál. Knihy byly dále členěny na knihy všeobecné správy obce, evidenční knihy

agendy  bezpečnosti  a  veřejného  pořádku  a  knihy  evidence  ve  věcech  spolupůsobení  ve  státních

záležitostech.  Spisový  materiál  byl  rozdělen  na  registraturní  pomůcky  a  spisy,  ty  jsou  dále  děleny

podle  skupin  umělého  pořádacího  schématu.  Účetní  materiál  je  zastoupen  knihami,  které  byly

seřazeny chronologicky v rámci skupin, a účetní materiál.

Před  zpracováním  měl  archivní  fond  99  úředních  knih,  41  podacích  protokolů,  49  kartonů



- 9 - - 9 - 

dokumentů a měřil 8, 17 bm. 

V  průběhu  zpracování  byly  z  archivního  fondu  Archiv  obce  Krásná  vyřazeny  písemnosti

jiných  původců,  které  byly přiřazeny k  příslušným archivním  fondům.  Do  archivního  fondu  Archiv

obce Újezd (EL NAD 653) 1 balík dokumentů  -  pozemkové záležitosti  z  roku 1921 o rozsahu 0,01

bm; č. j. SOAP/020-0138/2011 ze dne 23.2.2011. Do archivního fondu Archiv obce Štítary (EL NAD

652)  1  balík  dokumentů  -  stavební  a  účetní  záležitosti  z  let  1939-1943  o  rozsahu  0,01  bm;  č.  j.

SOAP/020-0137/2011 ze dne 23.2.2011. Do archivního fondu Místní národní výbor Krásná (EL NAD

525) 1 balík dokumentů  -  trestní  listy,  bytové listy,  pojištění,  národní správa,  účetní  záležitosti  z  let

1946-1948  o  rozsahu  0,02  bm;  č.  j.  SOAP/020-0140/2011  ze  dne  23.2.2011.  Do  archivního  fondu

Místní  školní  rada  Krásná  (EL NAD 844)  1  úřední  kniha  -  zápisy ze  schůzí,  1  podací  protokol  a  1

karton dokumentů - vyhlášky MŠR, korespondence, záležitosti učitelů, účetní a stavební záležitosti z

let 1876-1937 o rozsahu 0,13 bm; č. j. SOAP/020-0139/2011 ze dne 23.2.2011. Do archivního fondu

Správa  majetku  Zedwitzů  Podhradí  (EL NAD 655)  1  úřední  kniha  -  kniha  příjmů  a  výdajů  lesního

hospodářství z let 1877-1904 o rozsahu 0,02 bm; č. j. SOAP/020-0154 ze dne 28. 2. 2011.

Dále byly z archivního fondu Archiv obce Krásná vyřazeny dokumenty jiných původců a byly

z nich vytvořeny nové archivní fondy. Archivní fond Obecná škola Krásná (EL NAD 1501) 1  balík

dokumentů  -  školní  vysvědčení,  oznámení  o  přestěhování  žáků,  korespondence  z  let  1906-1927  o

rozsahu  0,02  bm;  č.  j.  SOAP/020-0141/2011  ze  dne  23.2.2011.  Archivní  fond   Dobrovolní  hasiči

Krásná (EL NAD 1502) 2 úřední knihy - pokladní a seznam členů z let 1920-1942 o rozsahu 0,02 bm

a  1  balík  dokumentů  -  korespondence,  účetní  záležitosti  z  let  1887-1900  o  rozsahu  0,01  bm;  č.  j.

SOAP/020-0142/2011 ze  dne  23.2.2011.  Archivní  fond  Četnická  stanice  Krásná  (EL NAD 1503)  1

úřední  kniha -  služební  protokol  z  let  1937-1940 o  rozsahu  0,02  bm;  č.  j.  SOAP/020-0143/2011 ze

dne  23.2.2011.  Archivní  fond  Četnická  stanice  Štítary  (EL  NAD  1504)  1  úřední  kniha  -  služební

protokol z let 1858-1867 o rozsahu 0,01 bm; č.  j.  SOAP/020-0144/2011 ze dne 23.2.2011. Archivní

fond  Německý  ovocnářský  spolek  pro  západní  Čechy,  místní  skupina  Krásná  (EL  NAD  1505)  1

úřední  kniha  -  pokladní  z  let  1907-1943  o  rozsahu  0,01  bm;  č.  j.  SOAP/020-0145/2011  ze  dne

23.2.2011.  Archivní  fond  Německý  národní  tělocvičný  spolek  "Jahn"  Krásná  (EL  NAD  1506)  1

úřední kniha - účetní z let 1935-1941 a 1 balík dokumentů - korespondence z let 1908-1934 o rozsahu

0,04  bm;  č.  j.  SOAP/020-0146/2011  ze  dne  23.2.2011.  Celkem  bylo  přesunuto  z  archivního  fondu

Archiv obce Krásná v rámci vnitřních změn 0,32 bm dokumentů.  

Při  inventarizaci  byly  z  důvodu  přehodnocení  významu  vyřazeny  z  evidence  NAD  tyto

archiválie  -  2  ks  průklepových  účetních  knih  1934-1936,  žádosti  o  prodloužení  policejní  hodiny

1925-1930  (vzorek  těchto  žádostí  byl  ponechán  v  inv.  č.  191),  potvrzení  vydávaná  občanům



- 10 - - 10 - 

1932-1941,  potvrzenky  o  zaplacení  pokuty  1929-1932,  potvrzení  o  obdržení  platebního  poukazu

1930,  průvodní  dopisy  bez  přiložených  příloh  1919-1931,  propagační  materiály  různých  původců

1939-1944,  účetní  materiál  -  složenky,  faktury,  dodací  listy  1908-1940  (vzorek  ponechán  v  inv.  č.

474). Celkem bylo vyřazeno 0,62 bm písemností z let 1908-1944 - viz Protokol o vyřazení archiválií z

evidence NAD z důvodu přehodnocení významu; č. j. SOAP/020-0149/2011 ze dne 24. 2. 2011. 

Dále  byly  vyřazeny  jednotliviny  nearchivní  povahy.  Jednalo  se  o  duplicitní  a  multiplicitní

písemnosti  (obecní  rozpočty  1941-1944,  roční  účetní  uzávěrky  1928-1939,  rozpočty  místní  školní

obce  1923-1936,  stavební  plány  1913-1938,  seznam  porotců  1878-1905,  voličské  seznamy  a

kandidátní lístky 1920-1937) a prázdné desky, prázdné formuláře a tiskopisy - viz Úřední záznam č.

39/2011 ze dne 24. 2. 2011, č. j. SOAP/020-0150/2011. Celkem bylo vyřazeno 0,40 bm.

Po inventarizaci archivní fond Archiv obce Krásná obsahuje 205 evidenčních jednotek a měří

8,87 bm, z toho 96 úředních knih o rozsahu 1,08 bm, 47 podacích protokolů o rozsahu 0,97 bm a 62

kartonů spisů o rozsahu 6,82 bm. Při pořádání bylo přesunuto vnitřními změnami do jiných archivních

fondů  -  0,32  bm,   z  důvodu  vyřazení  archiválií  z  evidence  NAD  z  důvodu  přehodnocení  významu

bylo  vyřazeno  0,62  bm  a  dalších  0,40  bm  bylo  vyřazeno  při  vyřazení  duplikátů  a  jednotlivin

nearchivní povahy. Přesto došlo k mírnému nárůstu fondu na nynějších 7,87 bm. Ke zvětšení rozsahu

archivního fondu došlo v důsledku přemanipulování,  původní kartony byly zcela přeplněné. Rovněž

se změnil počet evidenčních jednotek - původně  bylo evidováno 99 úředních knih,  po zpracování je

evidováno 96 úředních knih. Podacích protokolů bylo evidováno 41, nyní 47. Původně evidováno 41

kartonů,  nyní 47. Přesto, že došlo ke značným přesunům do jiných fondů,  narostl počet evidenčních

jednotek  u  podacích  protokolů  (nález  podacích  protokolů  v  kartonech)  a  kartonů  (zcela  přeplněné

původní kartony).

Písemnosti fondu náleží do I. a II. kategorie. Podle Přílohy č. 3 k zák. č. 499/2004 Sb. jsou do

I.  kategorie zařazeny protokolární  knihy ze  zasedání  obecního  zastupitelstva  (inv.  č.  22-24)  a  knihy

zápisů ze zasedání obecního zastupitelstva (inv. č. 25-33).

Po  jazykové  stránce  je  fond  německý.  Český  jazyk  se  vyskytuje  pouze  ojediněle  a  to  ve

vyhláškách a nařízeních inv. č. 134 a také ve vyhláškách k volbám - inv. č. 124. 

V  době  od  archivního  převzetí,  až  do  zahájení  současné  inventarizace,  nebyly  provedeny  v

archiváliích fondu Archiv obce Krásná žádné restaurátorské či konzervační zásahy.

Nepodařilo  se  zjistit,  že  by  se  archiválie  původce  archivního  fondu  nacházely  v  jiných

archivech, institucích nebo jiných archivních fondech.

Fyzický  stav  archivního  fondu  není  zcela  uspokojivý.  Značné  poškození  vykazují  zejména

úřední knihy a podací protokoly, které mají poškozenou vazbu a hřbety (inv. č. 26, 27, 35, 37, 38, 39,



- 11 - - 11 - 

40, 42, 44, 46, 49, 50, 52, 54, 58, 59, 60, 81, 82, 94, 96, 104, 437, 438, 439, 466), u některých desky

zcela  chybí  (inv.  č.  23,  25,  52,  435,  444,  457,  458,  459).  Některé  podací  protokoly  jsou  napadeny

plísní (např.  inv. č. 73, 74, 76, 78, 79, 94, 96, 104). Podací protokol inv. č. 74 je navíc ještě poškozen

insektem. Do budoucna by bylo vhodné uvažovat o jejich restauraci. 



- 12 - - 12 - 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu

Materiál archivního fondu je mezerovitý. Zahrnuje písemnosti z let 1797-1945 (1948).

Vzhledem k torzovitému materiálu před rokem 1850 jsou možnosti studia tohoto období omezené. K

badatelskému  využití  chodu  obecní  samosprávy  po  roce  1850  lze  doporučit  zejména  protokolární

knihy zápisů  obecního zastupitelstva a  zápisy ze zasedání  z  let  1852-1938 (inv.  č.  22-23,  138-142),

zápisy  komisí  z  let  1915-1934  (inv.  č.  143-148).  Dále  je  možné  ke  studiu  doporučit  stavební

dokumentaci  z  let  1857-1944.  Zde jsou podle  čp.  seřazeny stavební  spisy,  které  obsahují  kompletní

dokumentaci staveb v obci - žádosti o povolení stavby, plány staveb a rekonstrukcí objektů, povolení

ke  stavbám  (inv.  č.  260).  V  neposlední  řadě  doporučujeme  policejní  přihlášky  a  odhlášky  z  let

1914-1943, inv. č. 183. Pod inv. č. 135 jsou kompletní vyhlášky a oběžníky nadřízených orgánů, které

přicházely na obec, z let 1850-1839. Kronika obce se bohužel nedochovala, ke studiu lze proto využít

přílohy k obecní kronice, které obsahují opisy písemností, vyhotovené kronikářem v letech 1927-1934

(inv. č. 159). 



- 13 - - 13 - 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování inventáře

Archivní  fond  uspořádaly,  inventární  seznam a  úvod  sestavily v  září  2010  až  květnu

2011 Marie Bortelová a Mgr. Hana Knetlová ve Státním okresním archivu Cheb.

Cheb, 31. 10. 2011 Marie Bortelová

                Mgr. Hana Knetlová



- 14 - - 14 - 

Seznam použité literatury

- Alberti Karl:Beiträge zur Geschichte der Sadt Asch und des Ascher Bezirkes 4, Aš 1940,

   s. 83, 123, 154, 173, 222

- Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos 

   Pragensis pro Anno Domini MCMXXXVIII, Pragae 1938, s. 185-186

- Hildemann Emil:Geschichte der evangelischen kirchengemeinde Asch, Aš 1933, s. 71, 103

- Karel Tomáš, Knoll Vilém, Krčmář Luděk:Panská sídla západních Čech-Karlovarsko, 

  České Budějovice 2009, s. 96, 179

- Kotyška Václav:Úplný místopisný slovník Království českého. Bursík & Kohout, 

  Praha 1895, s. 1280

- Orth Jan, Sládek František:Topograficko-statistický slovník Čech..., Praha 1870, s. 713

- Orts-Repertorium für das Königreich Böhmen, Praha 1893, s. 3

- Ottův slovník naučný, XXIII. díl, vyd. J. Otto, Praha 1905, s. 31

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. - II. díl, Praha  1978

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, II. díl, Praha 1984

- Tittmann T.:Heimatskunde des Ascher Bezirkes für Schule und Haus, 

  Asch 1893, s. 66, 71, 242-244

- Úlovec Jiří:Hrady, zámky a tvrze na Chebsku, Cheb 1998, s. 108-110

- Verzeichnis der Orts-Gemeinden im Königreich Böhmen, Prag 1861, s. 21

- Zákoník zemský království Českého (částky I-XXV), Praha 1907, s. 9

- Zprávy státního úřadu statistického republiky Československé, ročník XXVII,

  č. 1-16 (Seznam obcí v zemi České podle stavu z prosince 1945), Praha 1946, s. 5

- www.asch-boehmen.de



- 15 - - 15 - 

Příloha č. 1

Seznam použitých zkratek

AO archiv obce

AP archivní pomůcka

bm běžný metr

č. číslo

č. j. číslo jednací

čp. číslo popisné

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

DSAP Deutsche Sozialdemokratische Arbeiterpartei

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví

inv. č. inventární číslo

MNV místní národní výbor

MSK místní správní komise

MŠR místní školní rada
MV ministerstvo vnitra

NSDAP Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei

ř. z. říšský zákoník

Sb. Sbírka zákonů

sv. svatý

zák. zákon

z. z. zemský zákoník



- 16 - - 16 - 

Příloha č. 2

Seznam žadatelů o stavební povolení

čp. Jméno majitele Poznámka Časový rozsah

192 Akciový pivovar Aš přestavba domu 1935-1936
178 Anders, Wilhelm stavba nového domu 1898
198 Bareuther, Arno přístavba prádelny 1930
198 Bareuther, Arno stavba kůlny 1936
50 Bareuther, Eduard stavba plotu 1930
107 Bauer, Adolf přestavba domu 1930
295 Bauer, Adolf stavba nového domu 1934
48 Bauer, Ernst stavba plotu 1934
48 Bauer, Ernst nástavba domu 1935
107 Bauer, Ernst stavba stodoly 1937
159 Baumann, Gustav stavba nového domu 1890
56 Baumgärtel, Adolf stavba kůlny 1933
286 Baumgärtel, Hans stavba nového domu 1931
286 Baumgärtel, Hans stavba stodoly 1936
167 Baumgartel, Johann stavba nového domu 1896
244 Baumgärtel, Johann stavba prádelny v domě 1930
244 Baumgärtel, Johann studna 1934
244 Baumgärtel, Johann stavba kůlny 1942
257 Baumgärtel, Johann stavba nového domu 1925
257 Baumgärtel, Johann rozšíření kůlny 1934
224 Baumgärtel, Nikol stavba nového domu 1908-1909
236 Bäuml, Hulda přestavba domu 1929
236 Bäuml, Johann stavba nového domu 1909
152 Beier, Wolfgang stavba přístřešku 1935
260 Bergmann, Artur stavba plotu 1932
260 Bergmann, Artur stavba kůlny 1934
50 Biedermann, August přestavba domu 1894
157 Biedermann, Karl přestavba kůlny 1931



- 17 - - 17 - 

306 Biedermann, Rudolf stavba nového domu 1938
251 Böhm, Andreas stavba nového domu 1914
213 Böttiger, Ernst stavba nového domu 1905
192 Burkl, Matheas stavba nového domu 1900
189 Deibl, Franz stavba pekárny v domě 1925
189 Deibl, Franz přestavba domu 1932
189 Deibl, Franz stavba cihlové zdi 1934
189 Deibl, Franz stavba vozovny 1934
189 Deibl, Franz přístavba k pekárně 1936
189 Deibl, Franz stavba kůlny 1944
145 Dick, Lizette stavba záchodků 1933
166 Dietz, Friedrich stavba nového domu 1895
299 Donner, Fritz a Klára stavba nového domu 1937
179 Dorsch, Christian stavba nového domu 1898
78 Dötsch, Erhard demolice starého a stavba

nového domu
1915

8 Dötsch, Ernst přestavba domu 1894
8 Dötsch, Ernst stavba nové stáje 1925
8 Dötsch, Ernst zídka 1935
9 Dötsch, Ernst stavba nového domu 1925
261 Dötsch, Ferdinand stavba nového domu 1927
170 Dötsch, Johann stavba nového domu 1897
156 Dotsch, Nikol stavba nového domu 1888-1889
180 Dotsch, Nikol stavba nového domu 1898
201 Dotsch, Nikol stavba nového domu 1901
209 Dotsch, Nikol přístavba kůlny 1904
168 Dötsch, Nikol stavba nového domu 1895
51 Dunckel, Johann přestavba domu 1876
51 Dunkel, Albin a Frieda demolice starého a stavba

nového domu
1937-1938

265 Dunkel, Ernst stavba nového domu 1928
265 Dunkel, Ernst stavba kůlny 1932
51 Dunkel, Christian studna 1935
217 Eberl, Andreas stavba nového domu 1907
200 Eder, Fritz stavba nového domu 1901
206 Eduard, Schindler ohrazení zahrady 1935



- 18 - - 18 - 

62 Ehrenpfordt, Margarete přestavba domu 1937
161 Enders, Johann stavba plotu 1933
280 Feiler, Emma stavba kůlny 1933
280 Feiler, Emma stavba stodoly 1937
33 Fischer, Adolf stavba stájí 1932
240 Fleissner, Erdmann stavba nového domu 1911
90 Förster, Friedrich stavba nového domu 1876
90 Förster, Friedrich stavba kůlny 1881
143 Förster, Friedrich přestavba domu 1877
128 Förster, Gottlieb přestavba domu 1884
181 Förster, Heinrich stavba kůlny 1931
181 Förster, Heinrich stavba zdi 1937
181 Förster, Michael přestavba domu 1898
82 Frank, Friedrich přestavba domu 1876
171 Frank, Georg přestavba domu 1914
82 Frank, Johann přestavba domu 1895
147 Frank, Johann stavba nového domu 1878
55 Frank, Julius stavba stodoly 1924
19 Frank, Julius a Luise demolice starého domu a stavba

nového
1933

117 Frank, Karl stavba nového domu po
vyhoření starého

1884

117 Frank, Karl stavba kůlny 1891
132 Freitag, Georg stavba plotu 1932
132 Freitag, Georg oprava střechy 1937
132 Freitag, Georg podsklepení domu 1938
216 Friedel, Erna stavba plotu 1936
199 Friedel, Georg stavba nového domu 1901
199 Friedel, Georg demolice staré a stavba nové

stodoly
1930

150 Fuchs, Adam stavba plotu 1934
157 Fuchs, Friedrich stavba plotu 1941
157 Fuchs, Friedrich přestavba domu 1933-1934
105 Fuchs, Johann přestavba domu 1905
157 Fuchs, Johann stavba dílen 1937
105 Fuchs, Richard přestavba domu 1929



- 19 - - 19 - 

138 Gaier, Adam stavba nového domu 1873
198 Gangl, Josef stavba nového domu 1900
47 Geibel, Nikol přestavba domu 1877
138 Geier, Adolf stavba střešního krovu 1911
205 Geier, Michael stavba nového domu 1902-1903
137 Geipel, Christof přestavba domu 1929
80 Geipel, Johann přestavba domu 1884
266 Geyer, Johann stavba nového domu 1928
266 Geyer, Johann stavba plotu 1929
266 Geyer, Johann stavba kůlny 1932
102 Glaesel, Lorenz stavba stodoly 1885
186 Glässel, Ferdinand stavba kůlny a plotu 1932
202 Glässel, Hermann přestavba domu 1902
202 Glässel, Hermann přestavba domu 1932
142 Gohsler, Johann stavba stodoly s. d. 
210 Gossler, Adolf stavba nového domu 1904
284 Gossler, Ernst stavba nového domu 1932
144 Gossler, Christian přestavba domu 1934
158 Gossler, Christian stavba nového domu 1890
55 Gossler, Johann stavba nového domu 1889
144 Gossler, Johann stavba nového domu 1876
144 Gossler, Johann přestavba domu 1896
97 Gossler, Josef přestavba domu 1926
151 Gossler, Lorenz stavba nového domu 1886
151 Gossler, Lorenz stavba plotu 1929
151 Gossler, Lorenz stavba plotu 1929
151 Gossler, Lorenz stavba prádelny a záchodu 1936
84 Gossler, Nikol stavba plotu 1930
284 Gossler, Richard stavba kůlny 1933
173 Graf, Christian stavba nového domu 1899
47 Grässel, Arnold vyzdění základů domu 1931
146 Grimm, August stavba nového domu 1878
171 Grimm, Emil přestavba domu a přístavba 1930
171 Grimm, Emil stavba střechy na kůlně 1934
171 Grimm, Emil stavba kůlny 1941-1942



- 20 - - 20 - 

92 Grimm, Ernst stavba plotu 1933
92 Grimm, Ernst stavba plotu 1934
92 Grimm, Wenzl a Celestin přestavba domu 1929
301 Hahn, Wilhelm a Luise stavba nového domu 1937
140 Handel, Andreas stavba kůlny 1887
300 Hännl, Gustav stavba zahradního domku 1942
87 Härtel, Wilhelm stavba plotu 1936
205 Hartl, Rudolf stavba stodoly 1936-1937
26 Hedrich, Ernst stavba plotu 1934
26 Hedrich, Ernst přestavba stodoly 1937
179 Hendel, Ernst stavba zahradního domku 1933
179 Hendel, Ernst studna 1935
298 Hendel, Ernst a Berta stavba nového domu 1936
179 Hendel, Friedrich přestavba domu 1924
179 Hendel, Friedrich přestavba domu 1928
179 Hendel, Friedrich stavba kůlny 1931
61 Hendel, Hermann studna 1932
61 Hendel, Hermann přestavba domu 1933
139 Hendel, Johann stavba stodoly 1877
139 Hendel, Johann přestavba domu 1879
275 Hendel, Lorenz stavba plotu 1931
275 Hendel, Lorenz stavba kůlny 1933
61 Hendel, Lorenz a Ida stavba nového domu 1929
276 Hilf, Max stavba plotu 1937
276 Hilf, Paul stavba plotu 1931
276 Hilf, Paul stavba kůlny 1934
276 Hilf, Paul a Emma stavba nového domu 1929-1931
250 Hofmann, Alfred přestavba domu 1932
189 Hofmann, Erhardt stavba nového domu 1900
154 Hofmann, Ernst stavba kůlny 1942
191 Hofmann, Ernst stavba prádelny ve dvoře 1937
258 Hofmann, Georg stavba nového domu 1925
258 Hofmann, Georg přístavba stáje 1925
154 Hofmann, Johann stavba nového domu 1887
250 Hofmann, Michael stavba nového domu 1914



- 21 - - 21 - 

250 Hofmann, Michl přestavba domu 1930
154 Hofmann, Richard přestavba domu 1930
154 Hofmann, Richard stavba plotu 1930
154 Hofmann, Richard rozšíření kůlny o záchod a

prádelnu
1933

5 Hofmann, Simon stavba nového domu +
hospodářské stavby

1919

50 Hofmann, Simon stavba plotu 1936
247 Hohberger, Rudolf stavba nového domu 1913
247 Hohberger, Rudolf stavba prádelny 1926
247 Hohberger, Rudolf stavba skladiště 1931
217 Hulla, Ferdinand stavba plotu a stodoly 1938
13 Christian Geipel a Sohn, Aš stavba kůlny 1934
190 Istock, Erdmann přestavba domu 1907
290 Istock, Erdmann stavba nového domu a

hospodářské budovy
1933

294 Istock, Erdmann stavba nového domu 1934
294 Istock, Erdmann stavba kůlny 1940-1941
159 Jäckel, Adam stavba prádelny 1935
47 Jäckel, Johann stavba nového domu 1875
145 Jäckel, Johann stavba nového domu 1877
3 Jäger, Ernst přestavba domu 1943
3 Jäger, Ernst přestavba domu 1923-1925
274 Jäger, Ernst stavba nového domu 1930
149 Jäger, Georg stavba nového domu 1885
212 Jäger, Reinhold stavba plotu 1933
287 Jungbauer, Franz stavba nového domu 1932
287 Jungbauer, Franz stavba kůlny 1942
214 Kiessling, Georg přestavba domu 1927
214 Kiessling, Georg stavba prádelny 1930
40 Kispert, Ernst přístavba domu 1925
247 Klier, Emil stavba plotu 1932
188 Klier, Gustav přestavba domu 1927
109 Klier, Johann stavba kůlny 1932
109 Klier, Johann stavba chléva 1934
272 Klupp, Gustav stavba nového domu 1929



- 22 - - 22 - 

272 Klupp, Gustav stavba plotu 1930
116 Kohl, Anton přestavba domu 1884
57 Korndörfer, Adolf přestavba domu 1933
57 Korndörfer, Adolf ohrazení pozemku 1937
57 Korndörfer, Adolf stavba stodoly 1938
211 Körndorfer, Adolf stavba nového domu 1904
141 Korndörfer, Erhardt stavba nového domu 1874
141 Korndörfer, Erhardt přístavba stáje pro dobytek 1908
121 Korndörfer, Margareta přestavba domu 1913
192 a Kramer, Franz přestavba domu 1907
192 a Kramer, Franz přestavba domu (kavárna) 1926
192 a Kramer, Franz nástavba na hostinec a kavárnu 1929
248 Kramling, Wilhelm přestavba domu 1924
110 Krautheim, Gustav stavba plotu 1932
110 Krautheim, Gustav přestavba domu 1933
148 Krautheim, Peter přestavba domu 1884
262 Krippner, Arnold stavba plotu a zahradního

domku
1938

262 Krippner, Arnold stavba nového domu 1926-1927
282 Krippner, Hermann stavba nového domu 1931
282 Krippner, Hermann stavba plotu 1933
211 Krippner, Hermann a Elsa přestavba domu 1931
55 Kühnl, Alfred a Lina rozšíření stáje a nástavba

arkýře 
1936

55 Kühnl, Lina stavba podsklepení 1933
201 Künzel, Adolf stavba kůlny 1934
169 Künzel, Erhard stavba kůlny 1941
169 Künzel, Fritz přestavba domu 1928
273 Künzel, Georg přestavba domu 1939
304 Künzel, Gustav a Therese stavba nového domu 1937
193 Künzel, Johann stavba nového domu 1900
250 Künzel, Johann stavba prodejního stánku před

domem
1929

241 Künzel, Karl a Lina stavba nového domu 1911
22 Kunzel, Wolfgang stavba dvou pokojů pro hosty 1928-1929
193 Künzel, Wolfgang přestavba domu 1927



- 23 - - 23 - 

193 Künzel, Wolfgang stavba garáže 1928-1929
273 Künzl, Georg stavba nového domu 1929
70 Lang, Adolf stavba kůlny 1930
78 Lang, Adolf přestavba domu 1933
78 Lang, Adolf stavba stodoly 1942-1943
37 Langguth, Fritz stavba studny 1932
187 Lederer, Andreas stavba plotu 1930
285 Lederer, Andreas a Luize stavba nového domu 1932
98 Lederer, Christian přestavba domu 1931
98 Lederer, Christian studna 1934
98 Lederer, Christian stavba kůlny 1942
187 Lederer, Christian adaptace sklepa na prádelnu 1937
187 Lederer, Christian ohrazení zahrady 1937
187 Lederer, Christian přestavba domu 1940
186 Lederer, Christof přestavba domu 1940
216 Lederer, Johann stavba nového domu 1906
216 Lederer, Johann přestavba domu 1928
277 Lederer, Johann stavba nového domu 1930
34 Lein, Georg stavba plotu 1937
244 Leupold, Friedrich stavba nového domu 1912
215 Ludwig, Alfred stavba plotu 1935
142 Ludwig, Emilie přestavba domu, stavba

prádelny
1937

279 Ludwig, Gustav stavba nového domu 1931
166 Ludwig, Hermann přestavba domu 1935
215 Ludwig, Christian stavba  nového domu 1906
249 Ludwig, Christian stavba nového domu 1914
249 Ludwig, Christian stavba stodoly 1921
11 Ludwig, Christof přestavba domu 1922
11 Ludwig, Christof přístavba stodoly 1928
116 Ludwig, Johann přestavba chléva 1924
122 Ludwig, Johann stavba stodoly 1937
160 Ludwig, Johann stavba nového domu 1890
1 Ludwig, Johann Peter přestavba domu 1887
183 Ludwig, Magdalena stavba nového domu 1898
183 Ludwig, Magdalena a Gotfried stavba verandy 1933



- 24 - - 24 - 

147 Ludwig, Mathilde ohrazení pozemku 1937
197 Ludwig, Richard stavba plotu 1937
40 Ludwig, Rudolf stavba nového domu 1928
40 Ludwig, Rudolf rekonstrukce části domu po

vyhoření
1933-1938

20 Ludwig, Willi a Hermann přístavba prádelny 1939
6 Ludwig, Wolfgang stavba nového domu 1871
86 Mähner, Berta ohrazení pozemku 1936
86 Mähner, Georg stavba plotu 1933
86 Mähner, Georg stavba stáje 1934
86 Mähner, Georg stavba prádelny 1938
237 Martin, Adolf stavba nového domu 1910
147 Martin, August přestavba domu 1932
148 Martin, Eduard stavba kůlny 1927
305 Martin, Emil a Sidonia stavba nového domu 1938
173 Martin, Ferdinand stavba plotu 1929
173 Martin, Ferdinand přístavba prádelny 1937
173 Martin, Ferdinand studna 1938
12 Martin, Georg stavba kůlny 1913
12 Martin, Georg stavba kůlny 1934
147 Martin, Hermann stavba hnojiště 1937
140 Martin, Max přestavba domu 1930
140 Martin, Max studna 1934
140 Martin, Max stavba zřídelního pavilonu 1943
70 März, Christof stavba kůlny 1875
10 Meier, Johann stavba stodoly 1930
10 Meier, Johann přístřešek na hnojivo a

močůvkové jímky
1940

73 Merz, Gustav studna 1937
70 městská rada Aš stavba pisoárů a záchodů 1937
208 Mocker, Lizette stavba kůlny 1908
208 Mocker, Michael stavba dílny 1924
82 Müller, Erhard studna 1936
187 Müller, Johann stavba nového domu 1899-1900
263 Müller, Johann stavba hospodářské budovy 1928
196 Müller, Josef stavba nového domu 1900



- 25 - - 25 - 

218 Müller, Margarete stavba kůlny 1925
204 Narr, Gustav přestavba podkroví 1929
219 Neels, Karl přestavba domu 1907-1930
302 Oertel, Robert a Irma stavba nového domu 1937
54 Oertel, Wilhelm stavba jímky 1931
54 Oertel, Wilhelm rozšíření kůlny 1932
54 Örtel, Wilhelm výměna střechy 1930
213 Panzer, Adolf přestavba podkroví 1930
212 Panzer, Ernst stavba nového domu 1904
212 Panzer, Ernst a Jaeger

Reinhold
přístavba k domu 1914

28 Panzer, Wolfgang přestavba domu 1887
220 Pellar, Karl stavba včelína 1933
178 Penzel, Gustav stavba verandy a kůlny 1929
178 Penzel, Gustav stavba prádelny 1935
178 Penzel, Gustav stavba plotu 1942
269 Peter, Rudolf stavba plotu 1932
171 Petzolt, Michael přístavba podkroví 1927
297 Pickert, Hermann stavba nového domu 1935
59 Ploss, Adam přestavba domu 1902-1903
79 Ploss, Adam přestavba domu 1921-1924
194 Ploss, Alfred stavba prádelny 1931
79 Ploss, Arthur stavba dílny 1925
79 Ploss, Arthur stavba přejezdu 1935
153 Ploss, Eduard stavba plotu 1930
153 Ploss, Eduard přestavba domu 1935
153 Ploss, Eduard přestavba domu 1937
194 Ploss, Helmut stavba plotu 1935
194 Ploss, Helmut stavba kůlny 1941-1942
153 Ploss, Christof stavba nového domu 1887
293 Ploss, Wilhelm a Olga stavba nového domu 1934
191 Popp, Hermann stavba nového domu (hostinec) 1900
77 Prell, Andreas stavba nového domu a stodoly 1899-1900
119 Prell, Andreas přestavba domu 1869
65 Prell, Ernst stavba plotu 1932
297 Prell, Frieda stavba kůlny 1941



- 26 - - 26 - 

63 Prell, Gustav stavba stodoly 1928
86 Prell, Christof stavba stodoly 1874
77 Prell, Johann přestavba domu 1925
77 Prell, Johann přístavba kůlny 1934
112 Prell, Johann přestavba domu s. d. 
21 Prell, Otto stavba přístřešku 1931
21 Prell, Otto stavba podsklepené stodoly 1936
256 Putz, Adolf stavba nového domu 1925
271 Putz, Ernst stavba plotu 1932
271 Putz, Ernst a Margareta stavba nového domu 1929
194 Putz, Magdalena Ernestina stavba nového domu 1900
19 Raab, Amalie demolice starého domu a stavba

nového
1933

29 Rahm, Willi stavba studny 1934
29 Rahm, Willi stavba zahradního domku 1934
131 Raismann, Adam přestavba domu 1876
129 Raissman, Johann stavba nového domu 1872
246 Raithel, Georg stavba nového domu 1913
218 Raithel, Lorenz stavba nového domu 1907
128 Raithel, Max stavba stodoly 1937
259 Reinel, Johann stavba nového domu 1925
65 Reithel, Wolfgang přestavba domu 1894
296 Renner, Johann stavba nového domu 1934
185 Riedel, Gustav stavba stodoly 1922
68 Riedel, Johann stavba vedlejší budovy 1901
68 Riedel, Johann stavba kůlny 1904
68 Riedel, Johann stavba nového domu na místě

starého
1927

185 Riedel, Johann stavba nového domu 1899
185 Riedel, Johann přestavba domu 1914
88 Richter, Elisabeth přestavba domu 1910
52 Richter, Ernst stavba plotu 1932
52 Richter, Ernst zboření staré a stavba nové

stodoly
1935

123 Richter, Gustav stavba kůlny 1931
133 Ritter, Michael stavba nového domu 1872



- 27 - - 27 - 

60 Rogler, Edwin oplocení pozemku 1934
89 Rogler, Ernestine studna 1932
89 Rogler, Ernst přestavba domu 1931
115 Rogler, Ernst přestavba domu 1925
115 Rogler, Ernst stavba kůlny 1927
115 Rogler, Ernst stavba kůlny 1931-1932
89 Rogler, Johann stavba nového domu 1898
89 Rogler, Johann stavba plotu 1930
175 Rogler, Johann stavba nového domu 1898
175 Rogler, Johann přestavba domu 1929
175 Rogler, Johann stavba kůlny 1929
16 Rogler, Reinhart demolice starého a stavba

nového domu
1933

204 Rohen, Anton stavba nového domu 1903
106 Rohrmann, Albin stavba dílny 1881
106 Rohrmann, Albin stavba kůlny 1883
190 Rossler, Franz stavba nového domu 1900
238 Rückert, Albert stavba nového domu 1910
171 Ruderisch, Gustav stavba nového domu 1898
118 Rükert, Christian přestavba domu 1926
36 Seidel, Ernst přístavba dílny 1924
36 Seidel, Ernst přístavba k rozšířené dílně 1927
176 Seidel, Karl stavba chléva 1930
176 Seidel, Karl stavba stodoly a přístřešku 1934
176 Seidel, Karl přestavba domu 1943-1944
242 Seuss, Heinrich stavba nového domu 1911
211 Seyman, Georg stavba stodoly 1937
164 Scharf, Adolf stavba plotu 1928
164 Scharf, Adolf stavba prádelny na dvoře 1932
164 Scharf, Adolf stavba můstku před domem 1935
164 Scharf, Adolf přestavba domu 1937
164 Scharf, Albin stavba nového domu 1895-1896
35 Scharf, Johann přestavba domu 1915
35 Scharf, Johann stavba plotu 1933
165 Scharch, Adolf stavba nového domu 1896
165 Scharch, Adolf stavba plotu 1925



- 28 - - 28 - 

165 Scharch, Adolf přestavba domu 1930
165 Scharch, Adolf stavba plotu 1933
214 Schimmer, Adolf stavba nového domu 1905
289 Schindler, Hermann stavba nového domu 1933
64 Schindler, Christian přístavba kůlny 1913
64 Schindler, Christian přístavek k domu 1933
15 Schindler, Robert stavba nového domu 1913
15 Schindler, Robert stavba nového domu na místě

starého
1914

15 Schindler, Robert stavba plotu 1931
259 Schmidt, Emil stavba kůlny 1927
204 Schmutzer, Hermann stavba kůlny 1931
204 Schmutzer, Hermann stavba prádelny a sociálního

zarízení v domě
1934

193 Schreiner, Emil přestavba domu 1937
256 Schreivogel, Karl přestavba domu 1930
256 Schreivogel, Karl stavba dřevníku 1934
268 Schulz, Georg stavba králíkárny a kurníku 1941
268 Schulz, Georg a Ernestine přestavba domu 1928
205 Schuster, August přestavba domu na pekárnu 1921
205 Schuster, August stavba pekařské pece 1921
283 Schwesinger, Alfred stavba nového domu 1932
283 Schwesinger, Alfred stavba zídky 1933
99 Schwesinger, Johann přestavba domu 1928
44 Silbermann, Albin stavba plotu 1929
43 Specht, dědicové stavba nového domu po

demolici starého
1912

42 Specht, Georg stavba nového domu 1928
43 Specht, vdova stavba stodoly 1911
99 Spitzbarth, Johann stavba stodoly 1908
148 Spořitelna Raifeissen Krásná stavba betonových jímek 1935
255 Spranger, Hermann stavba nového domu 1925
255 Spranger, Hermann stavba plotu 1933
22 Stark, Johann přestavba kůlny 1875
22 Stark, Johann přestavba kůlny 1883
150 Strunz, Friedrich stavba nového domu 1886



- 29 - - 29 - 

150 Strunz, Fritz přestavba stáje na prádelnu,
socíální zařízení, jímky

1934

135 Summerer, Nicol stavba kůlny 1891
120 Träger, Anton stavba kůlny 1929
120 Träger, Anton vyzdění hnojiště 1931
120 Träger, Anton studna 1933
120 Träger, Lisette stavba stodoly 1925
29 Uebel, Ferdinand přístavba domu 1864
29 Uebel, Ferdinand rekonstrukce domu 1887
91 Voit, Adam stavba stájí a stodoly 1924
136 Voit, Johann stavba plotu 1929
248 Wagner, Adam stavba nového domu 1913
220 Wagner, Adolf stavba nového domu 1908
221 Wagner, Adolf stavba kůlny 1933
288 Wagner, Babette stavba plotu 1932
31 Wagner, Gustav přestavba domu 1931
59 Wagner, Gustav stavba prádelny 1938
2 Wagner, Helmut demolice staré a stavba nové

stodoly
1937

58 Wagner, Hermann stavba ložníce na půdě 1938
68 Wagner, Christof stavba nového domu 1873
58 Wagner, Johann přestavba domu 1934
68 Wagner, Johann přestavba domu 1885
68 Wagner, Johann přestavba domu 1886
174 Wagner, Johann přestavba domu 1937
174 Wagner, Johann přestavba domu 1941
174 Wagner, Johann stavba plotu 1928-1929
182 Wagner, Johann stavba nového domu (činžák) 1886
186 Wagner, Johann stavba nového domu 1899
197 Wagner, Johann stavba nového domu 1900
203 Wagner, Johann stavba nového domu 1903
206 Wagner, Johann stavba nového domu 1902-1903
207 Wagner, Johann přestavba domu 1903
208 Wagner, Johann stavba nového domu 1904
46 Wagner, Leonhard stavba kůlny 1929
46 Wagner, Leonhard stavba kůlny 1931



- 30 - - 30 - 

100 Wagner, Lorenz přestavba domu 1910
174 Wagner, Nikol stavba nového domu 1898
288 Wagner, Rudolf a Babette stavba nového domu 1932
2 Wagner, Wilhelm oprava střechy 1926
2 Wagner, Wilhelm stavba stáje pro dobytek a kůlny

pro stroje
1927

264 Walter, bratři stavba garáže s prodejnou a
dvěma byty v poschodí

1927

264 Walter, bratři stavba plotu 1930
67 Walter, Ernst přestavba domu 1929
67 Walter, Ernst stavba plotu 1932
24 Walter, Gustav stavba kůlny 1932
24 Walter, Gustav rozšíření stájí 1933
24 Walter, Gustav a Rudolf stavba stodoly 1925
24 Walter, Gustav a Rudolf přestavba domu 1937
24 Walter, Rudolf stavba plotu 1930
245 Weber, Eduard stavba nového domu 1912
95 Weber, Ludwig stavba nového domu 1865
44 Weber, Simon přestavba domu 1869
74 Weller, Adam přestavba domu 1937
74 Weller, Adam přestavba domu 1929-1930
269 Weller, Johann stavba nového domu 1929
269 Weller, Johann stavba dílny 1929
248 Westböhmische

Kreisgenossenschaft
přestavba budovy filiálky 1932

45 Wettengel, Emilie stavba stodoly 1934
45 Wettengel, Emilie přestavba domu 1935
38 Wettengel, Ernst přestavba domu 1893
260 Wettengel, Richard stavba plotu 1932
280 Wettengel, Richard stavba plotu 1936
186 Wiessner, Eduard ohrazení zděné haly 1936
106 Wilfert, Andreas stavba nového domu po

vyhoření starého
1896

199 Wilfert, Edwin a Emma stavba prádelny v domě 1936
159 Wilhelm, Ernst přestavba domu 1938
159 Wilhelm, Ernst stavba stodoly a plotu 1938
195 Wölfel, Ernst stavba stodoly 1936



- 31 - - 31 - 

281 Wölfel, Gustav stavba nového domu 1931
281 Wölfel, Gustav stavba plotu 1933
143 Wölfel, Karl stavba stodoly 1927
195 Wölfel, Lorenz stavba nového domu 1900
13 Wölfel, Wilhelm oplocení dvora 1934
267 Wölfel, Wilhelm stavba nového domu 1928
72 Wunderlich, Adolf demolice starého a stavba

nového domu
1931

101 Wunderlich, Alfred ohrazení pozemku 1936
81 Wunderlich, Andreas stavba stodoly a kůlny 1867
204 Wunderlich, Anton Josef přístavba k domu 1913
41 Wunderlich, Berta a Ida stavba prádelny 1929
83 Wunderlich, Ernst stavba kůlny 1925
191 Wunderlich, Ernst přestavba domu 1911
169 Wunderlich, Friedrich stavba nového domu 1896
229 Wunderlich, Georg stavba plotu 1931
229 Wunderlich, Georg přestavba domu 1936
229 Wunderlich, Georg stavba prádelny 1941
130 Wunderlich, Hermann přestavba domu 1926
130 Wunderlich, Hermann přestavba domu 1934
130 Wunderlich, Hermann přestavba domu 1914-1915
22 Wunderlich, Johann přestavba domu 1896
22 Wunderlich, Johann rekonstrukce tanečního sálu 1907
25 Wunderlich, Johann přestavba domu 1914
72 Wunderlich, Johann stavba nového domu 1891
83 Wunderlich, Johann stavba nového domu 1871
85 Wunderlich, Johann přestavba domu 1885
222 Wunderlich, Johann stavba nového domu 1908
155 Wunderlich, Nicol stavba nového domu 1888
155 Wunderlich, Nikol stavba stáje a kůlny 1888
154 Wunderlich, Robert stavba plotu 1932
292 Wunderlich, Robert a Alma stavba nového domu 1934
239 Wunderlich, Wilhelm stavba nového domu 1910
124 Zäh, Nikol přístavba domu 1933
20 Zedwitz, Erich přístavba přízemí domu 1926
23 Zedwitz, Erich přestavba zámku 1878-1925



- 32 - - 32 - 

113 Zedwitz, Karl přestavba domu 1869
125 Zöfal, Adam stavba nového domu 1870
125 Zöfal, Adam stavba stodoly 1882
307 Zollfrank, Lisette stavba kůlny 1940
232 Zrener, Georg stavba plotu 1930
232 Zrener, Georg studna 1933
232 Zrener, Georg stavba zídky 1936
232 Zrener, Georg a Margareta přestavba domu 1929



- 33 - - 33 - 

Příloha č. 3

Popis členění inventárního seznamu 

                   Časový rozsah                       Inv. č.
A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850                            

I. Spisový materiál                              

1. Obec a její správa 1817-1849 1-6

2. Vrchnostenské záležitosti 1807-1832 7-9

3. Vojenské záležitosti 1827-1843 10-11

4. Právní záležitosti 1797-1839 12-18

II. Ú četní materiál 1831-1839 19-21

B. Obecní úřad 1850-1945

I . Knihy

1. Knihy všeobecné správy obce 1867-1940               22-40   

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a     

veřejného pořádku

 1865-1945 (1946)              41-56           

       

3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve

státních záležitostech

1859-1938               57-61           

II. Spisový materiál

II. 1 Spisovenské pomůcky 1857-1945 (1948)              

            

62-108         

 

II. 2 Spisy

1. Obec a její správa                             

1. 1 Statutární záležitosti 1908-1932 109-111

1. 2 Evidence občanů, domovské právo 1850-1942 112-124

1. 3 Volební záležitosti 1850-1938 125-130

1. 4 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 1877-1936 131-132

1. 5 Všeobecná správní činnost obce 1850-1941 133-159



- 34 - - 34 - 

2. Správa obecního majetku                             

2. 1 Evidence obecního majetku 1853-1936 160-164

2. 2 Jednotlivé části obecního majetku 1924-1929 165

2. 3 Rozpočtové hospodaření obce 1852-1944 166-182

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek                              

3. 1 Bezpečnost osob a majetku 1852-1943 183-194

3. 2 Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 1852-1937 195-213

3. 3 Trhy a zásobování 1853-1943 214-223

3. 4 Zdravotní a veterinární záležitosti 1851-1945 224-244

3. 5 Čelední a pracovní záležitosti 1853-1933 245-252

3. 6 Mravnostní policie 1852-1936 253-255

3. 7 Stavební a požární záležitosti 1851-1944 256-276

3. 8 Trestní a smírčí řízení 1857-1931 277-282

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení                            

4. 1 Chudinství a sociální péče 1852-1945 283-309

4. 2 Školství 1851-1941 310-327

4. 3 Církevní záležitosti 1851-1934 328-331

4. 4 Záležitosti spolkové a kulturní 1853-1933 332-340

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech                           

5. 1 Vojenské záležitosti 1851-1942 341-357

5. 2 Záležitosti daňové a katastrální 1852-1945 358-376

5. 3 Soudní záležitosti 1852-1941 377-387

5. 4 Živnostenské záležitosti 1852-1938 388-400

5. 5 Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov 1852-1944 401-411

III. Ú četní materiál

I II. 1 Účetní knihy 1850-1945                 412-467       

III. 2 Ú četní materiál 1852-1929 468-474



- 35 - - 35 - 

Inventární seznam



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850

I. Spisový materiál

1. Obec a její správa

1 Popis obecních hranic 1841 N 1
2 Kopie zápisu ze  zasedání obce (19.1.) 1849 N 1
3 Vyhlášky krajského úřadu v Lokti z 11.10.1817 a

15.6.1849
1817-1849 N 1

4 Evidence stavebních parcel 1841 N 1
5 Soupis majitelů nemovitostí v obci 1841 N 1
6 Dobročinná sbírka 1848 N 1

2. Vrchnostenské záležitosti

7 Evidence přípřeží 1814-1832 N 1
8 Smlouva mezi vrchností a Josefem Pauschem

ohledně pozemku
1825 N 1

9 Smlouva o vykoupení Johanna Ludwiga z roboty 
(včetně kvitance o zaplacení)

1807 N 1

3. Vojenské záležitosti

10 Soupis vozů pro válečné účely za období 1817-1827 1827 N 1
11 Seznam vojenských uprchlíků 1843 N 1

4. Právní záležitosti

12 Kupní smlouvy 1797-1839 N 1
13 Smlouva o poskytnutí finanční zálohy na stavbu

celnice
1812 N 1

14 Smlouvy o pronájmu budovy celnice Paulu Orthelovi 1805-1827 N 1
15 Dluhopisy 1830-1834 N 1
16 Soupis soudu Aš  ohledně nalezených osobních věcí

Anny Kathariny Ludwig
1817 N 1

17 Výzva soudu ohledně Asiatů pobývajících v obci 1831 N 1
18 Protokol o vyrovnání mezi obcí Krásná a soudem Aš

ohledně obsílek k soudu
1833 N 1

II. Ú četní materiál

19 Potvrzení o zaplacení částky za koupi domu 1831 N 1
20 Roční poplatky do obecní pokladny 1838 N 1
21 Výdaje obce v letech 1837-1839 1837-1839 N 1

 - 36 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

B. Obecní úřad 1850-1945

I. Knihy

1. Knihy všeobecné správy obce

22 Protokolární kniha obecního zastupitelstva
7.9.1867-20.12.1884, 28.3.1885,
5.4.1885, 28.5.1885, 16.12.1885

1867-1885 K 1

23 Protokolární kniha obecního zastupitelstva
30.12.1884, 8.2.1885, 25.3.1885, 6.9.1885,
30.12.1885, 28.2.1886-18.11.1903, 12.1.1904

1884-1904 K 2

24 Protokolární kniha obecního zastupitelstva
24.4.1904-10.7.1905

1904-1905 K 3

25 Kniha zápisů ze zasedání obecního zastupitelstva
12.11.1876-17.6.1884

1876-1884 K 4

26 Kniha zápisů ze zasedání obecního zastupitelstva
3.1.1886-7.3.1895

1886-1895 K 5

27 Kniha zápisů ze zasedání obecního zastupitelstva
29.8.1896-16.3.1904

1896-1904 K 6

28 Kniha zápisů ze zasedání obecního zastupitelstva
20.3.1904-21.2.1909

1904-1909 K 7

29 Kniha zápisů ze zasedání obecního zastupitelstva
9.5.1909-27.11.1914

1909-1914 K 8

30 Kniha zápisů ze zasedání obecního zastupitelstva
9.7.1919-27.1.1925

1919-1925 K 9

31 Kniha zápisů ze zasedání obecního zastupitelstva
24.4.1925-18.3.1927

1925-1927 K 10

32 Kniha zápisů ze zasedání obecního zastupitelstva
29.3.1927-29.8.1930

1927-1930 K 11

33 Kniha zápisů ze zasedání obecního zastupitelstva
3.10.1930-19.11.1938

1930-1938 K 12

34 Kniha evidence vydaných domovských listů 1882-1920 K 13
35 Kniha evidence vydaných domovských listů 1920-1934 K 14
36 Kniha evidence vydaných domovských listů 1934-1940 K 15
37 Sčítání lidu a domácích zvířat ke dni 31.12.1900 1900 K 16
38 Sčítání lidu a domácích zvířat ke dni 31.12.1910 1910 K 17
39 Sčítání lidu 1921 K 18
40 Kniha evidence porážek dobytka 1922-1938 K 19

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku

41 Přihlašovací a odhlašovací kniha obyvatel 1937 K 20
42 Přihlašovací kniha příslušníků cizích obcí 1922-1933 K 21

 - 37 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

43 Index k přihlašovací knize příslušníků cizích obcí 1934-1936 K 22
44 Kniha evidence pocestných osob 1937-1940 K 23
45 Přihlašovací a odhlašovací kniha čeledínů, tovaryšů a

učedníků
1865-1867 K 24

46 Přihlašovací a odhlašovací kniha čeledínů. tovaryšů a
učedníků

1874-1907 K 25

47 Přihlašovací a odhlašovací kniha čeledínů, tovaryšů a
učedníků

1907-1910 K 26

48 Přihlašovací a odhlašovací kniha čeledínů, tovaryšů a
učedníků

1910-1919 K 27

49 Protokol o ohledání zemřelých 1894-1916 K 28
50 Protokol o ohledání zemřelých 1916-1945 (1946) K 29
51 Index k protokolu o ohledání zemřelých 1916-1944 K 30
52 Kniha evidence vydaných pracovních knížek 1874-1913 K 31
53 Kniha evidence vydaných pracovních knížek 1914-1920 K 32
54 Trestní protokol 1870-1924 K 33
55 Trestní protokol 1924-1932 K 34
56 Trestní protokol 1932-1944 K 35

3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech

57 Kniha evidence osob odvodem povinných 1871-1907 K 36
58 Kniha evidence osob odvodem povinných 1913-1927 K 37
59 Kniha evidence osob odvodem povinných 1934-1938 K 38
60 Parcelní protokol 1859 K 39
61 Parcelní protokol 1861-1868 K 40

II. Spisový materiál

II. 1 Spisovenské pomůcky

62 Podací protokol
č.j. 1-325/1857
3.1.1857-31.12.1857

1857 R 1

63 Podací protokol
č.j. 1-150/1861
1.1.1861-30.12.1861

1861 R 2

64 Podací protokol
č.j. 1/1864-29/1870
1.1.1864-20.5.1870

1864-1870 R 3

65 Podací protokol
č.j. 147/1880-52/1885
31.5.1880-12.2.1885

1880-1885 R 4

66 Podací protokol
č.j. 53/1885-445/1886
12.2.1885-5.11.1886

1885-1886 R 5

 - 38 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

67 Podací protokol
č.j. 446/1886-313/1888
10.11.1886-29.5.1888

1886-1888 R 6

68 Podací protokol, 1888-1890
č.j. 314/1888-439/1890
1.6.1888-30.8.1890
Registr odeslané korespondence, 1867-1889

1867-1890 R 7

69 Podací protokol
č.j. 440/1890-38/1892
1.9.1890-20.1.1892

1890-1892 R 8

70 Podací protokol
č.j. 39/1892-411/1893
27.1.1892-16.8.1893

1892-1893 R 9

71 Podací protokol
č.j. 412/1893-52/1895
18.8.1893-1.2.1895

1893-1895 R 10

72 Podací protokol
č.j. 53/1895-577/1896
3.2.1895-2.12.1896

1895-1896 R 11

73 Podací protokol
č.j. 69/1899-359/1901
15.2.1899-13.8.1901

1899-1901 R 12

74 Podací protokol
č.j. 360/1901-73/1904
19.8.1901-14.2.1904

1901-1904 R 13

75 Podací protokol
č.j. 74/1904-663/1905
16.2.1904-14.6.1905

1904-1905 R 14

76 Podací protokol
č.j. 664/1905-349/1906
15.6.1905-6.4.1906

1905-1906 R 15

77 Podací protokol
č.j. 1-1200/1907
1.1.1907-31.12.1907

1907 R 16

78 Podací protokol
č.j. 1-1208/1908
1.1.1908-31.12.1908

1908 R 17

79 Podací protokol
č.j. 1-1103/1909
2.1.1909-31.12.1909

1909 R 18

80 Podací protokol
č.j. 1/1910-1123/1911
1.1.1910-31.12.1911

1910-1911 R 19

81 Podací protokol
č.j. 1/1912-1210/1913
2.1.1912-31.12.1913

1912-1913 R 20

 - 39 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

82 Podací protokol
č.j. 1/1914-1291/1915
2.1.1914-30.12.1915

1914-1915 R 21

83 Podací protokol
č.j. 1-1447/1916
1.1.1916-31.12.1916

1916 R 22

84 Podací protokol
č.j. 1-1433/1917
1.1.1917-29.10.1917

1917 R 23

85 Podací protokol
č.j. 1434-1782/1917
29.10.1917-31.12.1917

1917 R 24

86 Podací protokol
č.j. 1-1920/1918
1.1.1918-31.12.1918

1918 R 25

87 Podací protokol
č.j. 1-1745/1919
2.1.1919-31.12.1919

1919 R 26

88 Podací protokol
č.j. 1-1705/1920
2.1.1920-31.12.1920

1920 R 27

89 Podací protokol
č.j. 1-1931/1921
3.1.1921-31.12.1921

1921 R 28

90 Podací protokol
č.j. 1/1922-380/1923
2.1.1922-26.2.1923

1922-1923 R 29

91 Podací protokol
č.j. 381/1923-50/1924
26.2.1923-9.1.1924

1923-1924 R 30

92 Podací protokol
č.j. 51-2454/1924
9.1.1924-30.12.1924

1924 R 31

93 Podací protokol
č.j. 1-2393/1925
2.1.1925-31.12.1925

1925 R 32

94 Podací protokol
č.j. 1-2649/1926
2.1.1926-31.12.1926

1926 R 33

95 Podací protokol
č.j. 1-2498/1927
3.1.1927-31.12.1927

1927 R 34

96 Podací protokol
č.j. 1-2354/1928
2.1.1928-31.12.1928

1928 R 35

97 Podací protokol
č.j. 1-2784/1929
2.1.1929-31.12.1929

1929 R 36

 - 40 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

98 Podací protokol
č.j. 1-2750/1930
2.1.1930-31.12.1930

1930 R 37

99 Podací protokol
č.j. 1-2867/1931
2.1.1931-31.12.1931

1931 R 38

100 Podací protokol
č.j. 1/1932-620/1933
2.1.1932-7.4.1933

1932-1933 R 39

101 Podací protokol
č.j. 621/1933-1240/1934
7.4.1933-11.6.1934

1933-1934 R 40

102 Podací protokol
č.j. 1240/1934-1310/1935
1.6.1934-31.5.1935

1934-1935 R 41

103 Podací protokol
č.j. 1311/1935-1020/1936
31.5.1935-13.5.1936

1935-1936 R 42

104 Podací protokol
č.j. 1021/1936-1300/1937
14.5.1936-14.8.1937

1936-1937 R 43

105 Podací protokol
č.j. 1301-2168/1937
č.j. 1-2032/1938
č.j. 2033-4775/1939
č.j. 4776-5254/1940
14.8.1937-28.2.1940

1937-1940 R 44

106 Podací protokol, 1940
č.j. 208-1375/1940
26.4.1940-11.10.1940
Příjmy a výdaje, 1938-1939

1938-1940 R 45

107 Podací protokol
č.j. 1376/1940-440/1942
11.10.1940-26.6.1942

1940-1942 R 46

108 Podací protokol obecního úřadu, 1942-1945
č.j. 441/1942-146/1945
26.6.1942-5.7.1945
Podací protokol MNV, 1947-1948
č.j. 1/1947-111493/1948
2.1.1947-30.11948

1942-1945 (1948) R 47

 - 41 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

II. 2 Spisy

1. Obec a její správa

1. 1 Statutární záležitosti

109 Seznam místních částí obce 1930 N 2
110 Určení státní hranice, hraničního pásma, hraničních

kamenů
1908-1932 N 2

111 Tabule pro označení obce a místních částí 1924-1931 N 2

1. 2 Evidence občanů, domovské právo

112 Domovské právo - nabytí, pozbytí 1852-1908 N 2
112 Domovské právo - nabytí, pozbytí 1909-1939 N 3
113 Domovské právo - domovské listy 1873-1923 N 4
114 Žádost OSK Aš o zaslání seznamu osob s

domovským právem v obci po rozdělení obcí
1920 N 4

115 Evidence vydaných domovských listů 1850-1933 N 4
116 Vyhoštění z obce 1908-1931 N 4
117 Sčítání lidu 1869-1930 N 5
118 Matriční záležitosti - narození, uzavření manželství,

rozluky manželství, úmrtí
1865-1942 N 6

119 Legitimování nemanželských dětí 1901 N 6
120 Roční evidence narozených 1906-1911 N 6
121 Výpisy z knihy narození a úmrtí 1890-1931 N 6
122 Změny jména a příjmení 1921-1934 N 6
123 Přiznání čsl. státního občanství 1921-1933 N 6
124 Propuštění z čsl. státního svazku 1920-1932 N 6

1. 3 Volební záležitosti

125 Obecní volby 1850-1891 N 6
125 Obecní volby 1894-1920 N 7
125 Obecní volby 1921-1938 N 8
126 Volby do vyšších orgánů samosprávy, říšské rady

- volby do zemského sněmu, 1861-1908
- volby okresního zastupitelstva, 1865-1935
- volba poslanců do říšské rady, 1911
- volby do národního shromáždění, 1920-1935
- volby zemského zastupitelstva, 1928,1935

1861-1935 N 8

127 Volby do okresní komise pro regulaci pozemkové
daně

1870 N 9

128 Volby do chebské obchodní a živnostenské komory 1865-1911 N 9
129 Volby členů komisí - finanční, stavební a

zemědělská, volební, žňová, místní vzdělávací výbor
1918-1935 N 9

 - 42 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

130 Rezignace členů zastupitelstva 1932-1933 N 9

1. 4 Obecní funkcionáři a zaměstnanci

131 Mzdové listy zaměstnanců obecního úřadu 1929-1936 N 9
132 Výzva k navrácení neodevzdaného služebního kabátu

zaměstnance Johanna Gösslera
1877 N 9

1. 5 Všeobecná správní činnost obce

133 Vyhlášky a nařízení vydávaná obecním úřadem 1853-1936 N 9
134 Evidence nařízení došlých na obec 1853-1854 N 9
135 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1850-1874 N 10
135 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1875-1904 N 11
135 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1905-1915 N 12
135 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1916-1917 N 13
135 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1918-1919 N 14
135 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1920-1923 N 15
135 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1924-1926 N 16
135 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1927-1930 N 17
135 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1931-1934 N 18
135 Vyhlášky, oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1935-1939 N 19
136 Statistické výkazy o obci 1850-1929 N 20
137 Kontroly obce 1880-1922 N 20
138 Jednací řád obecního zastupitelstva 1852 N 20
139 Zápisy ze zasedání obecního výboru 1851-1919 N 20
140 Zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva 1875-1936 N 20
141 Zápisy ze zasedání obecní rady 1905-1934 N 20
142 Protokoly z jednání na obecním úřadu 1857-1932 N 21
143 Zápisy ze schůzí komise zásobovací 1915-1917 N 21
144 Zápisy ze schůzí komise pro chov dobytka 1919 N 21
145 Zápisy ze schůzí komise finanční 1919-1934 N 21
146 Zápisy ze schůzí komise stavební 1923-1930 N 21
147 Zápisy ze schůzí komise obecní sociální 1936 N 21
148 Zápisy ze schůzí hospodářského výboru 1919-1920 N 21
149 Označení budovy obecního úřadu též jazykem

českým
1926 N 21

150 Veřejné sbírky 1934-1935 N 21
151 Stížnosti občanů 1930-1932 N 21
152 Výbor pro oslavy 600 let založení obce 1921 N 21
153 Instrukce pro členy obecního výboru k oslavě svatby

Františka Josefa I.
1854 N 21

154 Zákaz veřejné schůze mladých dne 13.12.1931 1931 N 21
155 Povolení schůze dne 9.10.1932 pro místní skupinu

NSDAP Krásná
1932 N 21

156 Protesty komunistické frakce v obci 1930-1933 N 21

 - 43 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

157 Jmenovací dekret pro kronikáře Ernsta Ludwiga 1927 N 21
158 Záznamy kronikáře 1940-1941 N 21
159 Přílohy k obecní kronice - opisy písemností

označených poř. č. 1a-110 b
1927-1934 N 21

2. Správa obecního majetku

2. 1 Evidence obecního majetku

160 Evidence půdy 1853 N 22
161 Evidence stavebních parcel 1859-1861 N 22
162 Věnování obecního domu č. 234 chudobinci 1936 N 22
163 Soupis vodáren a přilehlých pozemků 1920 N 22
164 Pojištění majetku proti požáru 1897-1898 N 22

2. 2 Jednotlivé části obecního majetku

165 Žádosti o přidělení obecního bytu 1924-1929 N 22

2. 3 Rozpočtové hospodaření obce

166 Obecní rozpočet 1855-1932 N 22
166 Obecní rozpočet 1933-1944 N 23
167 Rozpočet chudinského fondu 1924-1938 N 23
168 Rozpočet místní školní obce 1908-1939 N 24
169 Roční účetní uzávěrky 1852-1932 N 24
169 Roční účetní uzávěrky 1933-1939 N 25
170 Roční  účetní uzávěrky chudinského fondu 1887-1936 N 25
171 Výkazy o hospodaření obce  v letech 1885-1921 1888-1922 N 25
172 Nařízení obecního úřadu k vybírání dávek a poplatků 1908-1936 N 25
173 Soupis převedených naturálních a robotních dávek

podle ministerského nařízení § 52, 119 a 142 z
27.6.1849

1853 N 25

174 Dávky a poplatky - dávky z masa, nápojů, 
osobních automobilů v živnostenském 
podnikání,  z přepychových bytů, z přírůstku 
hodnoty nemovitostí, ze psů, ze zábav, poplatky 
stavební, z lovu, z nezastavěné plochy, z ohledání 
mrtvého, za úřední výkony, vodné)

1854-1936 N 25

175 Výkazy o hospodaření s obecními přirážkami 1925-1930 N 26
176 Výkazy o poplatcích, přirážkách a dávkách 1854-1938 N 26
177 Evidence dlužníků dávek a poplatků 1854-1921 N 26
178 Upomínky pro dlužníky dávek a poplatků 1854-1871 N 26
179 Dluhy obce 1913-1939 N 26
180 Dlužní úpisy a obligace 1854-1919 N 26
181 Splátky státní půjčky 1859 N 26
182 Revize obecního hospodaření 1925-1933 N 26

 - 44 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

3.  Péče o bezpečnost a veřejný pořádek

3. 1 Bezpečnost osob a majetku

183 Policejní přihlášky, řazeno abecedně 1914-1943 N 26
183 Policejní odhlášky, řazeno abecedně 1940-1943 N 27
184 Evidence cizinců 1854-1940 N 27
185 Povolení překročení hranic, pasy 1852-1934 N 27
186 Místo pobytu osob (pátrání) 1852-1931 N 27
187 Dohled nad potulnými osobami 1852-1931 N 27
188 Policejní prohlídky 1852 N 27
189 Změny uniforem policistů 1924-1927 N 27
190 Hnanecké záležitosti 1853-1934 N 28
191 Žádosti o prodloužení policejní hodiny 1926-1930 N 28
192 Volně běhající nebezpeční psi 1853-1854 N 28
193 Hlášení strážníků (přestupky) 1854-1931 N 28
194 Strážní služba na polích 1919 N 28

3. 2 Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje

195 Údržba veřejných cest a komunikací 1852-1936 N 28
196 Hlášení o stavu komunikací 1853-1931 N 28
197 Instrukce k opravám místních štěrkových cest 1914 N 28
198 Odklízení sněhu 1853-1937 N 28
199 Výsadba stromů podél cest 1852-1932 N 28
200 Stížnosti ohledně veřejných cest 1853-1933 N 28
201 Železniční doprava 1885-1928 N 29
202 Výbor pro stavbu železnice Aš - Doubrava 1919 N 29
203 Určení názvu železniční zastávky v obci 

Štítary na trati Krásná - Aš
1923 N 29

204 Zřízení čekárny na železniční zastávce 1917 N 29
205 Dopravní značení 1854-1924 N 29
206 Autobusová doprava na trati Mariánské 

Lázně-Cheb-Františkovy Lázně-Aš-státní hranice
1930 N 29

207 Sčítání motorových vozidel 1929-1930 N 29
208 Přidělování poznávacích značek automobilů 1924-1932 N 29
209 Stížnost na nerespektování dopravních předpisů 1931 N 29
210 Pošta - mj. rozpis roznášek, byt pro poštmistra,

stížnosti na doručování
1873-1934 N 29

211 Zavedení telegrafu u poštovního úřadu 1914 N 29
212 Zavedení telefonu do obce 1927-1930 N 29
213 Obecní mýtné 1852 N 29

 - 45 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

3. 3 Trhy a zásobování

214 Dohled nad trhy a cenami 1853-1898 N 29
215 Revize měr a vah 1853-1933 N 29
216 Zásobování - pokyny 1939-1942 N 29
217 Zásobování potravinami během první světové války a

těsně po ní
1915-1920 N 29

218 Americká potravinová pomoc podvyživeným dětem a
těhotným ženám

1919 N 29

219 Evidence přídělu uhlí 1929 N 29
220 Zásobování - příděly potravin 1920-1942 N 29
221 Zásobování - příděly oblečení, mýdla, paliva, tabáku 1940-1943 N 29
222 Odhlášky přídělových lístků 1942 N 30
223 Evidence zásobování - soupisy domácností, osobní

karty žadatelů, žádosti
1939-1941 N 30

3. 4 Zdravotní a veterinární záležitosti

224 Ranhojič Neubing 1854 N 30
225 Ustavení lékaře pro obec, zastupování o dovolené 1922-1934 N 30
226 Povolení praxe porodní asistentky Berty Geiplové 1920 N 30
227 Seznam dětí k očkování 1932 N 30
228 Náklady na léčebnou péči 1851-1938 N 30
229 Převozy nemocných 1930-1936 N 30
230 Žádost o povolení převozu mrtvoly z Aše do Selbu 1925 N 30
231 Lékařské vysvědčení Katheriny Feilerové 1877 N 30
232 Soupisy podvodných navštěvovatelů nemocnic 1930 N 30
233 Vodoprávní řízení 1915-1936 N 30
234 Přehled vedení vodovodu a kanalizace 1908 N 30
235 Soupisy mlýnů a zavodňovacích kanálů, vodních

staveb
1909-1926 N 30

236 Kanalizace 1913-1937 N 30
237 Hygienické prohlídky pitné vody 1925-1935 N 30
238 Stížnost na znečištění vody ve studni u domu 

čp. 183
1935 N 30

239 Zákaz otvírání rakví při pohřbu 1853 N 30
240 Hlášení nakažlivých nemocí 1904-1938 N 30
241 Veterinární opatření kvůli zvířecím nákazám 1873-1932 N 31
242 Veterinární posudek 1887 N 31
243 Nákazové příspěvky 1945 N 31
244 Statistika chovu včel 1920-1932 N 31

3. 5 Čelední a pracovní záležitosti

245 Evidence pracovních knížek 1898-1918 N 31

 - 46 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

246 Pracovní záležitost - mj. oznámení o nástupu do
služby, dovolené

1853-1915 N 31

247 Hlášení o nástupu pracovníků k celnímu úřadu Nové
domy

1911-1914 N 31

248 Úprava platových poměrů obecních zaměstnanců 1928 N 31
249 Služební smlouva policejního sluhy Karla Wölfela 1905 N 31
250 Pracovní povolení 1909 N 31
251 Hlášení a soupisy firem o stavu zaměstnanců 1923-1930 N 31
252 Úrazové pojištění zaměstnanců 1914-1933 N 31

3. 6 Mravnostní policie

253 Dohled nad veřejnou mravností 1852-1853 N 31
254 Mravnostní delikty 1923-1930 N 31
255 Žádosti o vydání vysvědčení mravů 1852-1936 N 31

3. 7 Stavební a požární záležitosti

256 Stavební předpisy 1853-1854 N 31
257 Připomínky obce k novému stavebnímu řádu 1933 N 31
258 Statistika staveb v obci 1914-1929 N 31
259 Žádost Adama Plosse a Nikola Gosslera o povolení

stavby sušárny
1852 N 31

260 Stavební dokumentace Krásná
- stavby obytných domů, přestavby, 
  rekonstrukce, přístavby;
  řazeno dle čp. (1-19)

1871-1943 N 31

260 Stavební dokumentace Krásná
- stavby obytných domů, přestavby,
  rekonstrukce, přístavby;
  řazeno dle čp. (20-45)

1864-1939 N 32

260 Stavební dokumentace Krásná
- stavby obytných domů, přestavby,
  rekonstrukce, přístavby;
  řazeno dle čp. (46-79)

1875-1943 N 33

260 Stavební dokumentace Krásná
- stavby obytných domů, přestavby,
  rekonstrukce, přístavby;
  řazeno dle čp. (80-121)

1867-1942 N 34

260 Stavební dokumentace Krásná
- stavby obytných domů, přestavby,
  rekonstrukce, přístavby;
  řazeno dle čp. (122-150)

1870-1943 N 35

260 Stavební dokumentace Krásná
- stavby obytných domů, přestavby,
  rekonstrukce, přístavby;
  řazeno dle čp. (151-175)

1886-1942 N 36

 - 47 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

260 Stavební dokumentace Krásná
- stavby obytných domů, přestavby,
  rekonstrukce, přístavby;
  řazeno dle čp. (176-197)

1857-1944 N 37

260 Stavební dokumentace Krásná
- stavby obytných domů, přestavby,
  rekonstrukce, přístavby;
  řazeno dle čp. (198-221)

1900-1938 N 38

260 Stavební dokumentace Krásná
- stavby obytných domů, přestavby,
  rekonstrukce, přístavby;
  řazeno dle čp. (222-260)

1908-1941 N 39

260 Stavební dokumentace Krásná
- stavby obytných domů, přestavby,
  rekonstrukce, přístavby;
  řazeno dle čp. (261-288)

1926-1941 N 40

260 Stavební dokumentace Krásná
- stavby obytných domů, přestavby,
  rekonstrukce, přístavby;
  řazeno dle čp. (289-307)

1933-1942 N 41

260 Stavební dokumentace Krásná
- stavby nových obytných domů;
  řazeno dle čísel pozemkových parcel

1866-1938 N 42

260 Stavební dokumentace Krásná
- drobné stavby bez čp.;
  řazeno dle čísel pozemkových parcel

1876-1938 N 42

260 Stavební dokumentace Krásná
- rekonstrukce staré školní budovy 
  čp. 104, 1861
- stavba nové školní budovy čp. 177, 1898
- stavba vodovodu a vodovodních přípojek,
  1907-1930
- stavba tělocvičny  na poz. parc. č. 493/8, 1912
- stavba celnice,   1923-1929
- stavba obecních bytů, 1924
- stavba obecního domu v místní části
  Schwarzloh,1924
- rekonstrukce obecních bytů v místní
  části Schwarzloh, 1924
- rekonstrukce tělocvičny, 1924-1934
- stavba obecní prádelny, 1925
- stavba nové budovy obecního úřadu, 1925
- rekonstrukce a přístavby školy, 1925-1942
- stavba poštovního úřadu, 1926-1929
- rekonstrukce domova důchodců, 1940-1945
- stavba plynovodu, 1941

1861-1941 N 43

 - 48 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

260 Stavební dokumentace Krásná
(průmyslové podniky a živnostenské
provozovny)
- stavba, přestavby, přístavby barvírny na
  poz. parc. č. 784/46 (Vereinigte Ascher
  Färbereien A. G.Betrieb Georg Jäger 
  Schönbach)

1857-1944 N 44

260 Stavební dokumentace Krásná
(průmyslové podniky a živnostenské
provozovny)
- stavba cihlářské pece na poz. parc.
  č. 730 (  Johann Wagner), Krásná, 
  1874
- rekonstrukce a přístavba na poz. parc.
  č. 1119 (Akciový pivovar Aš, 
  provozovna Krásná), 1900-1930
- stavba vozovny na poz. parc. č. 1207 a 1208
  Johann Prell, Krásná, 1914
- stavba, přestavby a přístavby továrny na 
   kovové konstrukce - dům čp. 254 (Carl 
   Fleisner u. Sohn Maschinenfabrik und
   Eisengiesserei Asch, Betrieb Schönbach), 
   Krásná, 1922-1923
- stavba kůlen a nádrže na kapaliny na poz. parc.
  č. 847 (Kamenolom Krásná), Krásná, 1925-1930
- stavba benzinové stanice na poz. parc. č. 1/1
  a 1/2, Krásná, 1929
- stavba benzinové stanice na poz. parc. 
  č. 1605/4, Krásná, 1929
- stavba benzinové stanice na poz. parc.
  č. 84/1 před hostincem čp. 106,
  Krásná, 1930-1932
- stavba obchodu se zeleninou na poz. parc.
  č. 1199/1 (Ernst Ehrenpfort), Krásná, 1931

1874-1932 N 45

 - 49 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

260 Stavební dokumentace Krásná
(stavby a rekonstrukce silnic a veřejných cest)
- okresní silnice Aš-Doubrava-státní hranice, 
  1914
- místní spojovací komunikace Krásná-kasárna,
  1922-1923
- rekonstrukce spojovací komunikace
  Aš-Krásná-Štítary, 1925
- stavba okresní silnice Aš-Újezd v části
  Krásná, 1928-1930
- rekonstrukce okresní silnice Aš-Krásná, 
  1930
- regulace silnice Aš-Újezd, 1931
- stavba okresní silnice Krásná-Újezd na
  poz. parc. č. 23/1, 1932
- stavba okresní silnice Krásná - tělocvična,
  1932-1933
- úprava cesty na poz. parc. č. 1700, 
  Krásná, 1890
- úprava cesty na poz. parc. č. 1700/1, 
   1700/2, Krásná, 1928
- omezení cesty na poz. parc. č. 1610 
  (Veitgasse), Krásná, 1929
- úprava cesty na poz. parc. č. 23/2, 
  Krásná, 1932

1890-1933 N 45

261 Stavební dokumentace Štítary 
- stavby nových obytných domů, přestavby, 
  přístavby, stavby kůlen, garáží;
  řazeno abecedně dle jmen majitelů (A-W)

1868-1895 N 46

262 Stavební dokumentace Újezd
- stavby nových obytných domů, přestavby, 
  přístavby, stavby kůlen, garáží;
  řazeno abecedně dle jmen majitelů (D-R)

1857-1884 N 46

263 Regulace potoka 1921-1930 N 46
264 Plány rozdělení parcel

- rozdělení parcely č. 498, Krásná 1875
- rozdělení parcely č. 1677, Krásná  1886
- rozdělení parcely č. 27, 28 a 37, 1697/2 
  a 1606, Krásná 1900
- rozdělení parcely č. 1187, 1188, 1189,
  Krásná 1900
- rozdělení parcely č. 1695 na 1695/1 
  a 1695/2, Krásná 1912
- rozdělení parcely č. 23/1, 242/1, 
  Krásná 1931
- rozdělení parcely č. 1179/1 a 1169/1, 
  Krásná 1932-1934

1857-1934 N 46

265 Stížnosti na nepovolené stavby 1907-1933 N 46
266 Hasební řád 1856 N 47

 - 50 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

267 Volba představenstva dobrovolných hasičů 1900 N 47
268 Organizace činnosti hasičského sboru - mj. cvičení

hasičů
1909-1934 N 47

269 Slavnosti pořádané dobrovolnými hasiči 1920-1930 N 47
270 Protipožární dohled - kontroly, prohlídky 1851-1933 N 47
271 Kontrola hasicí techniky a vybavení 1852-1929 N 47
272 Finanční hospodaření sboru dobrovolných hasičů 1912-1942 N 47
273 Úhrada nákladů na pohřeb hasiče Augusta Martina

Webera
1912 N 47

274 Elektrifikace obce 1900-1937 N 47
275 Smlouvy o zřízení elektrického vedení 1915-1928 N 47
276 Plynofikace obce - smlouva mezi obcí a akciovou

společností plynárna München o dodávce plynu
1941 N 47

3. 8 Trestní a smírčí řízení

277 Rozhodnutí obecního trestního senátu 1902-1931 N 47
278 Trestní záležitosti - mj. drobné krádeže, přestupky,

pokuty
1857-1931 N 47

279 Trestní oznámení, vymáhání 1914-1929 N 47
280 Výpisy z trestních rejstříků 1895-1922 N 47
281 Označení svědků při nálezu mrtvoly 1872 N 47
282 Informace o propuštění vězňů 1920-1923 N 47

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení

4. 1 Chudinství a sociální péče

283 Vypsání dobročinných sbírek 1852-1919 N 48
284 Obecní sbírka na pomoc chudým 1934 N 48
285 Soupis obyvatel obcí poškozených krupobitím dne

28.6.1906
1906 N 48

286 Listy nadací pro chudé 1931 N 48
287 Chudinské fondy a ústavy - výkazy hospodaření,

příjmy, nadace
1852-1930 N 48

288 Výkaz o počtu lidí v chudobincích a nemocnicích 1853 N 48
289 Náhrada nákladů na pomoc příslušníku obce jiné obci 1854-1931 N 48
290 Rekvizice dluhů osob placení neschopných 1853-1934 N 48
291 Evidence chudých obyvatel 1928 N 48
292 Péče o uprchlíky z Haliče 1915 N 48
293 Chudinské podpory - žádosti, rozhodnutí, rozdělení 1853-1936 N 48
294 Evidence vyplacených podpor - rodinné, nařízené a

starobní podpory
1929-1945 N 48

295 Vysvědčení chudoby - Johann Wunderlich 1852 N 48
296 Péče o nezaměstnané - dotazníky pro nezaměstnané,

seznamy, statistika, žádosti
1919-1944 N 49

 - 51 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

297 Státní stravovací akce - mj. seznamy přihlášených
uchazečů, evidence rozdělování

1931-1938 N 49

298 Zimní nouzová výpomoc pro nezaměstnané 1936-1938 N 50
299 Zřizování obecních prací pro nezaměstnané 1931 N 50
300 Hlášení obce o vydaných příspěvcích na

nezaměstnané
1930-1937 N 50

301 Péče o děti - žádosti o příspěvek, přiznání příspěvku,
soupisy dětí

1889-1939 N 50

302 Péče o válečné sirotky 1915-1920 N 50
303 Ustanovení poručníků pro nezletilé pozůstalé děti 1864-1870 N 50
304 Opatrovnictví dítěte Karla Kauchznera 1924 N 50
305 Podpora slepého chlapce Emila Klügela 1912-1923 N 50
306 Zpráva o aktivitě Výboru československé sociální

pomoci pro děti, místní výbor Krásná
1920 N 50

307 Péče o válečné poškozence - mj. seznamy
oprávněných osob, zdravotní péče

1914-1933 N 50

308 Stížnost na nedostatečné odškodnění válečných
invalidů

1917-1919 N 50

309 Péče o rodinné příslušníky padlých vojáků 1914-1920 N 50

4. 2 Školství

310 Evidence a platba školného 1854-1937 N 51
311 Údržba a opravy školy a školní zahrady 1852-1933 N 51
312 Vyúčtování školních výdajů 1854-1916 N 51
313 Výdaje vedení školy 1865-1910 N 51
314 Stížnost na přeřazení Karla Friedricha Hofmanna z

evangelické do katolické školy
1852 N 51

315 Žádost o umoření dluhu ze stavby školy 1903 N 51
316 Uzavírání školy kvůli nemocem dětí 1910-1929 N 51
317 Požadavky MŠR na vybavení školy 1906-1927 N 51
318 Přehled žáků navštěvujících 3. chlapeckou

měšťanskou školu v Aši
1926 N 51

319 Zřizování a rušení provizorních tříd na obecné škole 1916-1939 N 51
320 Uvolnění Adama Wunderlicha ze školní docházky z

rodinných důvodů
1905 N 51

321 Soupisy dětí školou povinných 1861-1903 N 51
322 Pozvánka na zasedání Okresní školní rady v Aši 1870 N 51
323 Řešení nekázně žáků, zanedbávání školní docházky,

žebrání
1851-1932 N 51

324 Osobní záležitosti učitelů 1908-1938 N 51
325 Situační zprávy o škole 1858-1941 N 51
326 Příspěvky pro školu na Mikulášském vrchu v Aši 1861-1865 N 51
327 Spoluúčast obce při výstavbě měšťanské školy v Aši 1852-1853 N 51

 - 52 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

4. 3 Církevní záležitosti

328 Výkazy o stavu obyvatel podle náboženského
vyznání

1856 N 51

329 Bohoslužby za císaře Františka Josefa 1853 N 51
330 Záležitosti katolické církve - mj. soupis katolíků,

opravy kostela sv. Mikuláše v Aši
1864-1934 N 51

331 Záležitosti evangelické církve - mj. pojištění kostela,
finanční záležitosti, správní záležitosti

1851-1924 N 51

4. 4 Záležitosti spolkové a kulturní

332 Zpráva obce o spolcích 1853 N 52
333 Spolky - mj. založení, soupisy členů, pozvání na 

akce
- Dělnický cyklistický spolek "Vorwärts" Krásná, 
  1926
- Dělnický tělocvičný a sportovní spolek "Frei Heil"
  Krásná, 1924-1932
- Mužský pěvecký spolek Krásná, 1924
- Pojišťovací spolek pro obyvatele venkova
  Krásná, 1871
- Pojišťovací spolek proti požáru Krásná, 1906
- Spolek německých majitelů domů Krásná, 1932
- Spolek pro podporu nemocných Krásná, 1868
- Spořitelní a záložní spolek pro Krásnou a okolí, 
  1925 
- Svaz válečných poškozenců, vdov a sirotků -
   místní skupina Krásná, s.d.

1868-1932 N 52

334 Roční zprávy o činnosti obecní knihovny 1920-1929 N 52
335 Seznam členů knihovnické rady 1931 N 52
336 Ustanovení pokladníka knihovny 1933 N 52
337 Místní osvětový výbor Krásná 1927-1933 N 52
338 Hudební licence pro Johanna Starka - udělení 1877 N 52
339 Statistický výkaz o hřištích a tělocvičně 1929 N 52
340 Objednávka pamětní desky na pomník 1895 N 52

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech

5. 1 Vojenské záležitosti

341 Branci - soupisy, předvolání, pátrání 1851-1932 N 52
342 Evidence neaktivního mužstva 1854-1930 N 52
343 Domobrana 1852-1926 N 52
344 Mobilizace - nařízení, vyhlášky 1903-1914 N 52
345 Padlí a ranění - mj. seznamy, pozůstalost 1867-1925 N 52
346 Propuštění z vojenské služby, demobilizace 1852-1936 N 52

 - 53 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

347 Dezertéři 1852-1929 N 52
348 Žádosti vojenských osob - mj. dovolená, vydání

civilních šatů
1851-1934 N 52

349 Zajatci 1919 N 52
350 Zamítnutí žádosti o náhradu za válečné škody 1939 N 52
351 Materiální zajištění vojska - směrnice 1912-1915 N 53
352 Ubytování vojska 1852-1938 N 53
353 Evidence koní, povozů a jejich majitelů 1852-1918 N 53
354 Kovy, vlna a seno pro armádu 1915-1942 N 53
355 Válečná kuchyně 1918 N 53
356 Vojenská taxa - výměry, hlášení, rozhodnutí 1895-1922 N 53
357 Zprávy o počasí 1857 N 53

5. 2 Záležitosti daňové a katastrální

358 Daně
- domovní, 1860-1927
- občanská, 1940
- pozemková, 1895-1941
- zemědělská z obratu, 1924-1936
- ze mzdy, 1927
- z piva, 1867
- živnostenská, 1924

1860-1941 N 53

359 Rozdělení domovní a pozemkové daně pro účetní
roky 1943 a 1944

1944-1945 N 53

360 Obecní přirážky k daním 1854-1871 N 53
361 Výměry pozemkové daně, řazeno dle čp. 1940-1942 N 54
362 Výkaz o výběru daní v osadě Újezd 1903 N 54
363 Evidence vybírání daní 1860 N 54
364 Seznamy poplatníků daní 1866-1870 N 54
365 Roční přehled o příjmu z daní od 1.4.1940 do

31.3.1941
1941 N 54

366 Výpisy z daňového účtu 1929-1930 N 54
367 Denní seznamy jednotlivého vybírání daní 1866-1871 N 55
368 Výkazy změn v platbě přímých daní 1852-1927 N 55
369 Evidence doručených spisů z Daňového úřadu Aš 1871 N 55
370 Pozemnostní archy 1870 N 56
371 Zápisy do pozemkové knihy 1854-1936 N 56
372 Změny v evidenci nemovitostí - převody, prodeje 1852-1931 N 56
373 Výtahy z návrhu vyměřovacího a oceňovacího pro

obecní katastr, týkající se gruntovní držebnosti
1854-1871 N 56

374 Přihlášky o příděl zemědělské půdy 1921 N 56
375 Revize katastru - změny v obdělávání půdy 1926 N 56
376 Evidence majetku rodiny Zedwitzů [1860] N 56

 - 54 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

5. 3 Soudní záležitosti

377 Hlavní a doplňovací seznam kmetů a porotců 1875-1934 N 57
378 Seznam soudních znalců pro obec 1930 N 57
379 Prohlášení za mrtvého 1922-1926 N 57
380 Zbavení/zrušení odejmutí svéprávnosti 1925-1930 N 57
381 Trestní listy 1900-1939 N 57
382 Výpisy z rejstříku trestů - cizí státní příslušníci 1930-1935 N 57
383 Výpis z rejstříku trestů 1914-1939 N 57
384 Dražební vyhlášky, exekuce 1900-1939 N 57
385 Nucené vyklizení bytu v domě čp. 106 1930 N 57
386 Dědické záležitosti 1864-1936 N 57
387 Soudní a notářské akty 1852-1941 N 58

5. 4 Živnostenské záležitosti

388 Seznamy živností 1860-1865 N 59
389 Soupis obchodníků a živnostníků 1852 N 59
390 Povolování živností 1912-1938 N 59
391 Prohlídky za účelem otevření živnosti 1920-1933 N 59
392 Evidence mlynářů 1852 N 59
393 Zednické oprávnění pro Adama Plosse 1854 N 59
394 Přehledy o odebraném množství piva hostinskými a

obchodníky od akciového pivovaru Aš
1902-1934 N 59

395 Platební příkazy hostinských 1915-1917 N 59
396 Určení kominických obvodů 1912-1931 N 59
397 Stížnosti občanů na kominíka 1929-1930 N 59
398 Příspěvky živnostníků pro Obchodní a živnostenskou

komoru Cheb
1853-1868 N 59

399 Šetření kvůli nepovolenému otevření pekařství 1902 N 59
400 Stížnost společenstva Konsum Asch na dluhy býv.

čsl. finančníků
1938 N 59

5. 5 Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov

401 Soupis zemědělců 1928 N 59
402 Zemědělská půda - evidence, příděly, pachtýři 1919-1943 N 59
403 Zemědělská produkce - mj. dodávky obilí, zjišťování

ploch osevu, ceny, výkazy produkce a jakosti, sadba
1852-1938 N 60

404 Výkazy ovocných stromů 1930-1935 N 60
405 Zemědělské stroje - evidence, seznamy majitelů 1915-1917 N 60
406 Sčítání dobytka 1852-1944 N 61
407 Porážky dobytka - mj. směrnice, vyhlášky, povolení 1915-1942 N 61
408 Škody v zemědělství způsobené mrazem v květnu 1866 N 61
409 Lesní hospodářství - výkazy pozemků, těžba a ceny

dřeva
1852-1934 N 62

 - 55 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

410 Pronájmy honiteb, lovecké lístky 1852-1936 N 62
411 Lovecký výbor - volby, zasedání 1894-1936 N 62

III. Ú četní materiál

III. 1 Ú četní knihy

412 Pokladní deník 1920-1923 K 41
413 Hlavní kniha 1924 K 42
414 Hlavní kniha 1925 K 43
415 Hlavní kniha 1927 K 44
416 Hlavní kniha 1928 K 45
417 Hlavní kniha 1930 K 46
418 Hlavní kniha 1931 K 47
419 Hlavní kniha 1932 K 48
420 Hlavní kniha 1933 K 49
421 Hlavní kniha 1934 K 50
422 Hlavní kniha 1935 K 51
423 Hlavní kniha 1937 K 52
424 Hlavní kniha pro účetní rok 1939 1939-1940 K 53
425 Věcná kniha rozpočtu pro účetní rok 1940 1940-1941 K 54
426 Věcná kniha rozpočtu pro účetní rok 1941 1941-1942 K 55
427 Pokladní deník pro účetní rok 1940 1940-1941 K 56
428 Hlavní kniha - příjmy pro účetní rok 1941 1941-1942 K 57
429 Hlavní kniha - příjmy pro účetní rok 1943 1943-1944 K 58
430 Hlavní kniha - příjmy pro účetní rok 1944 1944-1945 K 59
431 Hlavní kniha - výdaje pro účetní rok 1941 1941-1942 K 60
432 Hlavní kniha - výdaje pro účetní rok 1942 1942-1943 K 61
433 Hlavní kniha - výdaje pro účetní rok 1943 1943-1944 K 62
434 Hlavní kniha - výdaje pro účetní rok 1944 1944-1945 K 63
435 Kniha příjmů a výdajů 1850-1873 K 64
436 Kniha příjmů a výdajů 1904-1916 K 65
437 Účetní deník - příjmy a výdaje obce 1867-1909 K 66
438 Účetní deník - příjmy obce 1892-1910 K 67
439 Účetní deník - příjmy a výdaje obce a školy 1894-1904 K 68
440 Předběžná kniha vydání pro účetní rok 1940 1940-1941 K 69
441 Kniha denních uzávěrek 1941-1943 K 70
442 Kniha denních uzávěrek 1943-1944 K 71
443 Kniha výběru obecních dávek 1882-1902 K 72
444 Kniha výběru obecních dávek 1904 K 73
445 Kniha výběru obecních dávek 1905 K 74
446 Kniha výběru obecních dávek 1906 K 75
447 Kniha výběru obecních dávek 1907 K 76
448 Kniha výběru obecních dávek 1908 K 77
449 Kniha výběru obecních dávek 1909 K 78

 - 56 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

450 Kniha výběru obecních dávek 1910 K 79
451 Kniha výběru obecních dávek 1911 K 80
452 Kniha výběru obecních dávek 1912 K 81
453 Kniha výběru obecních dávek 1914 K 82
454 Kniha výběru obecních dávek 1915 K 83
455 Kniha výběru obecních dávek 1916 K 84
456 Kniha výběru obecních dávek 1917 K 85
457 Kniha výběru obecních dávek - torzo (chybí část

knihy)
1918 K 86

458 Kniha výběru obecních dávek 1919 K 87
459 Kniha výběru daní a obecních dávek 1934-1938 K 88
460 Kniha plateb občanské daně zaměstnavateli 1941 K 89
461 Kniha poplatníků - občanská daň 1939 K 90
462 Kniha poplatníků - pozemková daň 1913-1917 K 91
463 Kniha poplatníků - pozemková a domovní daň 1941 K 92
464 Kniha obecních přirážek k pozemkové dani 1933-1939 K 93
465 Inventář obecního majetku, 1939

Kniha výběru daní a obecních dávek, 1939
1939 K 94

466 Kniha darů a vyplácení odměn při svatbách a
pohřbech

1850-1876 K 95

467 Kniha příjmů chudinského fondu, 1906-1918
Podací protokol obecního úřadu, 1940

1906-1940 K 96

III. 2 Úč etní přílohy

468 Kvitance 1855-1898 N 62
469 Rozúčtování nákladů za nájem místností pro jednání

okresní ašské komise
1852 N 62

470 Účty za tiskoviny pro obec 1853-1901 N 62
471 Vyúčtování cestovného a diet pro volitele při volbách 1867 N 62
472 Vyúčtování komunální pokladny 1853 N 62
473 Platební příkazy a výměry 1901-1929 N 62
474 Účty, dodací listy 1893-1903 N 62

 - 57 -



- 58 - - 58 - 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Krásná

Značka archivního fondu AO Krásná

Časový rozsah: 1797-1945 (1948)

Počet evidenčních jednotek: 205         (96 úředních knih, 47 podacích protokolů, 62 kartonů)

Počet inventárních jednotek: 474

Rozsah v bm: 8,87         (úřední knihy - 1,08 bm, podací protokoly - 0,97 bm,

                 kartony - 6,82 bm)

Stav ke dni: 31. 10. 2011

Zpracovatelé archivního

fondu: Marie Bortelová, Mgr. Hana Knetlová

Zpracovatelé archivní

pomůcky: Marie Bortelová, Mgr. Hana Knetlová

Počet stran: 58

Počet exemplářů: 5

Schválil: Mgr. Karel Halla

dne 31. 10. 2011 - č.j. SOAP/020 - 0636/2011


